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3 naszej przysze
W drugim dnm obrad Zachodniego Kon­

gresu Dziennikarskiego w Poznaniu, w godzi­
nach przed i popołudniowych trwały prace 
w poszczególnych komisjach. Uczestnicy Zja­
zdu wysłuchali szeregu referatów, z których 
znaczna większość, opracowana najbardziej 
rzeczowo i sumiennie — naświetliła zagad- 
nienie Ziem Odzyskanych oraz związanych 
z nimi dalszych problemów w sposób obiek­
tywny i wielostronny. Dwudniowe obrady nie 
wyczerpały wprawdzie tematów, lecz rzuciły 
jasny snop światła na stosunki panujące na 
Zachodzie oraz na poczynania całego społe­
czeństwa, odnośnie zaludnienia, zagospodaro­
wania i ' k ymania tych ziem. W rzeczowych 
i stojąc, u na wysokim poziomie dyskusjac? 
wyłoniono cały szereg tez, które skonkrety­
zują nasze najbliższe poczynania i wnios,- 
sporo materiału do akcji planowego zalud­
niania i zagospodarowania Ziem Zachodnich 
fezy te i dezyderaty rozesłane zostaną do 
poszczególnych ministerstw i czynników kom­
petentnych. Po ostatecznym wyszłifowaniu 
znajdą się również na łamach prasy polskiej 
— jako wyraz naszej woli zbiorowej i za­
mierzonych poczynań. Równocześnie — wy­
nikiem obrad komisyj — jest obszerna rezo­
lucja, którą na drugim plenarnym posiedze­
niu odczytał red. St. W. Balicki. Tekst rezo­
lucji podajemy w dosłownym brzmieniu:

Zachodni Kongres Dziennikarski, obradujący 
w Poznaniu w cl ciach 16 i 17 marca 1946 r. stwier­
dza, że wola Narodu Polskiego powrotu na pra­
dawne Ziemie Piastowskie nad Odrą, Nisą i Bał­
tykiem, annlazln swój wyraz w spontanicznym 
napływie osadników na Ziemie Odzyskane. Za­
gospodarowując te ziemie, osadnik polski przy­
wraca im równocześnie polską kulturą dachową.

Pierwszy Zachodni Kongres Dziennikarski 
stwierdza ogrom dotychczasowych kilkomiesięcz- 
nych osiągnięć zarówno Rządu Jedności Narodo­
wej jak i całego społeczeństwa. Są cne najlepszą 
odpowiedzią na pewne wypowiedzi zagranicz­
nych polityków, próbujących kwestionować na­
sze zdolności zagospodarowania Ziem Odzyska­
nych i trwałego ich scalenia z systemem gospo- 
darezo-politycznym państwa polskiego.

Doceniając w pełnej mierze dotychczasowe 
wyniki nasze, nie zamykamy oczu na popełnione 
błędy i niedociągnięcia. W szczególności doma­
gamy się zwiększenia kontroli nad speechem go­
spodarowania na Ziemiach Odzyskanych oraz 
wciągnięcia całej prasy polskiej do współudziału 
w kontrolowaniu całokształtu prac na Ziemiach 
Odzyskanych. Prasa bowiem jest najsilniejszym 
i najbardziej twórczym czynnikiem organizacji 
i kontroli społecznej.

Zachodni Kongres Dziennikarski stwierdza 
z pełnym zadowoleniem pozytywne ustosunko­
wanie prasy narodów słowiańskich, w szczegól­
ności Związku Radzieckiego do zagadnień Polski 
Odrodzonej, a zwłaszcza problemu Ziem Od­
zyskanych. Kongres wyraża przekonanie, że i 
prasa bratniego narodu czesko-słoweckiego w peł­
ni doceni wolę całego narodu polskiego nawią­
zania trwałej i życzliwej współpracy nad ugrun­
towaniem pokoju w Europie przez propagandę 
jak najszybszego i ostatecznego uregulowania 
spraw spornych między obu krajami.

Zachodni Kongres Dziennikarski apeluje do 
całej prasy narodów słowiańskich, by podjęła 
energiczną walkę o wyzwolenie narodu serbsko- 
łużyckiego, jedynego narodu słowiańskiego, któ­
ry nie posiada jeszcze wolności.

Zachodni Kongres Dziennikarski stwierdza, że 
pragnie jak najszerszej i najżyczliwszej współ­
pracy z prasą zachodnio-europejską i amerykań­
ską. Wyraża jednak zdziwienie, że sprawy pos- 
skią niejednokrotnie poruszane są przez tę prasę 
w sposób jednostronny bez należytej znajomości 
zagadnień polskich i zrozumienia polskiej racji 
stanu. Kongres wyraża nadzieję, że te objawy 
ulegną zdecydowanej poprawie i że prasa ooca 
ustosunkuje się do zagadnień polskich z takim 
obiektywizmem i zrozumieniem, z jakim prasa 
polska odnosi się stale do problemów między­
narodowych. •

Zachodni Kongres Dziennikarski biorąc pod 
uwagę wielki ubytek krwi narodu polskiego w 
ostatniej wojnie oraz zapotrzebowanie ns. siły 
fachowe w krain, wzywa do powrotu wszystkich 
Polaków, a zwłaszcza Polaków przebywających 
obecnie w Niemczech, niezależnie od tego, jak 
dawno kraj opuścili.

Zachodni Kongres Dziennikarski domaga się 
zgodnie z opinią całego społeczeństwa jak naj-

szybonego | całkowitego wysiedlenia Niemców 
z granic Rzeczypospolitej. Dzieje nasze, a zwła­
szcza doświadczenia ict ostatnich wykazały, że 
jakiekolwiek współżycie w ramach jednego pań­
stwa narodu polskiego z Niemcami jest nie do 
pomyślenia.

•
Zważywszy, że współżycie ludności autochto­

nicznej polskiej na Ziemiach Odzyskanych z lu­
dnością napływową repatriantów i osadników 
pozostawia niejednokrotnie wiele do życzenia — 
Znchodni Kongres Dziennikarski uważa za rzecz 
pilną i niezmiernie ważną podjęcie planowej 
akcji społecznej i prophgnu nowej, mającej na 
celu wzajemne poznanie i zbliżenie obu grup 
ludności.

•
Zważywszy, że ludność autochtoniczna polska 

na terenie Ziem Odzyskanych jest przyzwycza­
jona do obdarzania władzy państwowej dużym 
zaufaniem — Zachodni Kosgres Dziennikarski 
zwraca się do Rządu Jedności Narodowej i wszy­
stkich pertyj politycznych, aby na terenach od­
zyskanych, zamieszkałych przez ludność autoch­
toniczną polską osłabiły ostrze walk partyjnych 
I dążyły za wszelką cena do utrzymania wśród 
tej ludności autorytetu wiedzy.

W związku z tym Zachodni Kongres Dzienni­
karzy zwraea się do władz państwowych o kiero­
wanie do administracji publicznej i do wszyst­
kich innych dziedzin życia kulturalnego, samo­
rządowego i gospodarczego dobrych fachowców 
i to przede wszystkim o wysokiej moralnej war­
tości, którzy by doskpeałą znajomością spraw 
i problemów miejscowych mogli zatrzeć ujemne 
niejednokrotnie wrażenia dotychczasowe. Rów­
nocześnie Kongres apeluje o zawieszenie na tere­
nie Ziem Odzyskanych tzw. klucza partyjnego.

•
Zachodni Kongres Dziennikarzy zwraca się do 

obywateli: ministra Informacji i Propagandy oraz 
ministra Ziem Odzyskanych z apelem, aby za­
rządzili reaktywowanie tych czasopism polskich, 
które wychodziły na Ziemiach Odzyskanych 
przed 1-ym września 1939 r. Pisma te winny być 
zdecydowanie apartyjne i poświęcone zagadnie­
niom wprowadzana w polski oryiuń ” narodo­
wy, kulturalny i gospodarczy autochtonicznej 
ludności polskiej.

Zachodni Kongres Dziennikarski stwierdza 
niedostateczny stan poinformowania prasy o pla­
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Londyn (obsł. wł.j. W sobotę wieczo-! odmienne światopoglądy W. Brytanii, St. 

rem brytyjski minister spraw zagranicznych j Zjednoczonych i Rosji, dadzą się pogodzić ze 
— Bevin, jak też i amerykański sekretarz! sobą, jeżeli państwa te okażą cierpliwość i 
stanu — Byrnes, wygłosili przemówienia na! zrezygnują z imperializmu. „Powiedziałem to 
temat polityki zagranicznej. Przemawiając, zupełnie serio i będę do tego dążył niezależ- 
rainister Bevin stwierdził, że jego zdaniem jnie od rozczarowań, które mogą mnie spo-

presi narsi. 
w Warszawie

Warszawa fobsł. wł.J. Wczoraj odbyła się 
w Warszawie uroczysta defilada. Na trybunie 
znajdował się: Marszałek Tito, Prezydent KRN 
ab. Bierut, Marszałek Reda Żymierski, wicepre­
mier Gomółka, minister Rzymowski, wiceminister 
Modzelewski, generał Spychalski, prezydent mia­
sta Warszawy ob. Tołwiński.

W honorowych lożach zajęli miejsca przedsta­
wiciele dyplomacji i armii. Trybunę ozdobioną 
barwami polsko-jugosłowiańskimi, otaczał las flag 
obu narodów. Jako pierwsza przedefilowała grupa 
oficerów pierwszej dywizji, za nimi kompania 
sztandarowa 1 pułku piechoty, dalej oddziały tej 
dywizji, za oddziałami piechoty pułki artylerii 
lekkiej i samochody udekorowane flagami i por­
tretami prezydenta Bieruta, premiera Ósćbki-Mo- 
raw»kiego i marszałka Roli - Żymierskiego. Po 
przejściu wojsk defilowały organizacje społeczne. 
Na czele maszerowało harcerstwo, następnie pocz­
ty sztandarowe młodzieży. Ogólną uwagę zwra­
cała swoją postawą młodzież OMTUR-u. Przed 
trybuną przedefilowały również oddziały PCK, 
PPR i PPS. Defiladę zamykali przedstawiciele 
Straży Ogniowej i Ligi Kobiet. Wszyscy zebrani 
wznosili okrzyki na cześć marszałka Tito, co jest 
dowodem głębokiego szacunku dla osoby marszał­
ka, oraz potężną manifestacją uczuć dla bratniego 
narodu jugosłowiańskiego. W godzinach poppłud
niowych marszałek Tito W2iął udział w ruprezen-j gólnych jednostek robią doskonałe wrażenie." | wolno naci acjc panowania nad sobąl

nach gospodarczych i pracach naszego przemy­
słu i zwraca się z apelem do Komitetu Ekono­
micznego Rady Ministrów o zwołanie w jak naj­
krótszym czasie zjazdu dziennikarzy gospodar­
czych, na którym byiyby przedyskutowane 
wszystkie aktualne zagadnienia z tej dziedziny. 

•
Zachodni Kongres Dziennikarski uznając po­

żyteczną rolę i wielkie zadania Polskiego Związ­
ku Zachodniego stwierdza, iż PZZ jako organi­
zacja społeczna pozapartyjna, reprezentująca siły 

i narodu, poświęcone powrotowi Polski na Za­
chód, dobrze spełnia swoje zadania. Zachodni 
Kongres Dziennikarski wzywa całe społeczeń­
stwo polskie do udzielenia pełnego poparcia Pol­
skiemu Związkowi Zachodniemu i jego akcji 
przez masowe zasilanie szeregów Związku.

Po odczytaniu rezolucji — przewodniczący 
1 poszczególnych komisyj odczytali wypraco- 
. wane w czasie obrad tezy,' które w nied wu- 
j znaczny, jasno sprecyzowany sposób, wyty- 
! czają drogę naszym poczynaniom na Ziemiach 
| Zachodnich, kształtując je według form, obo- 
I wiązujących w naszym ustroju demokratycz- 
! nym oraz scementowując odzyskane obszary 
z centralnymi dzielnicami Poiski w nieraz- 

i dzielną całość.
i W krótkiej dyskusji, jaka wywiązała się po 
• odczytaniu rezolucji i tez — zabrało głos ki! 
i ku uczestników Zjazdu, wskazując na ko- 
' nieczność częstszego zwoływania kongresów,
' celem wzajemnego porozumiewania się, infor- 
pnowania i wymieniania koncepcji, nasuwają- 
j cycb się o-dnośnie zaludnienia i zagospoda.ro- 
’ 7, ania Z’em Odzyskanych,
: Dyr. Baumriiter, jeszcze raz podkreślił rolę 
! prasy w twórczym wysiłku całego Narodu, 
i którego wszystkie dążenia ześrodkowują się 
I obecnie na najważniejszym, zrepolonizowa- 
i niu wszystkich obszarów, wchodzących w 
skład Polski Piastowskiej z okresu Mieszka 
i Chrobrego. Pamiętać musimy o tym, że o 
Zachodzie społeczeństwo ciągłe jeszcze jest 
niedostatecznie informowane, że nad Odrą

ns temat poSEfyks zagresmezswg

tacyjnym obiedzie wydanym na jego cześć przez 
naczelnego dowódcę Wojska Polskiego Marszałka 
Rolę-Źymierskiego w salonach centralnego klubu 
oficerskiego.

tkać a nic zrobię niczego, by przeciwstawić 
sobie jedne narody drugim. Nie popieramy 
niczego, co pachnie choć odrobiną agresji i 
apelujemy do innych państw, aby powstrzy­
mały się od agresji czy to na polu propagan­
dy czy wojny nerwów". Minister Bevin 
oświadczył również, że jego osobisty stosu­
nek do wicekomisarza spraw zagranicznych 
Zw. Radzieckiego — Wyszyńskiego jest zna­
komity i dodał „nie traci się przyjaciół przez 
energiczne podkreślenie swojego punktu wi­
dzenia".

Amerykański sekretarz stanu Byrnes 
oświadczył, że St. Zjednoczone opierają swo­
ją politykę zagraniczną na ONZ. „Jeżeli zaj­
dzie potrzeba — powiedział Byrnes — Ame-

_ . . . . . .... ryka użyje swoich sił zbrojnych w obronie
Prasa amerykańska I jugosłowiańska j ,6w Kart Narodów Zjednoczo-
0 mzycie mozaika Tl O W Warszawie inych. St Zjednoczone nie maja żadnego za-

“i”“« «. K-w>
w Warszawie i o przyjęciu urządzonym na jego,przeciw W. Biytami, ani z w. Brytanią prze- 
cześć przez prezydenta Bieruta. jciw Zw. Radzieckiemu i nie na takich soju-

Belgrad (PAP) Prasa miejscowa podaje na szach opierają podstawy swojego bezpieczeń- 
czoiowych miejscach wiadomości związane z po-i, .«
bytem marszałka Tito w Warszawie. Opisują do- s^wa ■ bekretarz stanu Byrnes wyraził zanie- 
kladny przebieg powitania marsz. Tito na gra- pokojenie z powodu ogromnej demobilizacji 
niey polskiej i przyjazd do stolicy, podkreślając wojska amerykańskiego i oświadczył co na- 
^si^do^^c^ „Kiedy inne państwa pozostają

'uzbrojone, St. Zjednoczone w interesie po- 
Wl?iyta maTSS. Tito koju świata nie mogą się rozbroić. Doświad­

cz Szkole Podffikorężyeh W Modlinie czeI1jc bowiem uczy, że 'nic nie zachęca tak 
Warszawa (obsl. wl.). Marszalek Tito, po do agresji, jak słabość". Kończąc swoje prze-

wizycie w dniu wczorajszym u jednostek Szkoły, d _  -i , . . .Podchorążych broni pancernej w Modlinie, wpi-Jm<?wlenle ~ Byrnes wyraził nadzieję, że 
sal do księgi pamiątkowej następujące zdanie1 „obecne trudności międzynarodowe zostaną 
„muszę przyznać, że szkoła jest wzorowo zorga-•rozwiązane pod warunkiem, że wszyscy pod-

'LŁSSf“£££££•»«** * n«

i Nisą pracują również ofiarni i szlachetni 
obywatele, którzy wszystkie swoje siły po­
święcają „wielkiej sprawie"*. Równocześnie 
rolą prasy jest bić na alarm, gdy tego sytua­
cje wymagają.

Red. Męcłewski w kilku zdaniach scharak­
teryzował przebieg obrad. W kongresie wzię­
ło udział SO dziennikarzy, reprezentując 3ó 
pism z całej Polski. Obrady miały przebieg 
spokojny mimo, że uczestnicy przynależeli do 
różnych grup politycznych i różnili się mię­
dzy sobą zapatrywaniami na najrozmaitsze 
kwestie. Wysoki poziom kulturalny uczestni­
ków, rzeczowe dyskusje oraz szczera chęć 
odnalezienia najwłaściwszych sposobów inten­
syfikacji akcji osiedleńczej — przyczyniły się 
do znalezienia wspólnego języka i osiągnię­
cia pełnego porozumienia. Wyniki obrad wno­
szą poważny wkład do ogólnego planu orga­
nizowania życia polskiego na Ziemiach Odzy­
skanych. W opracowanym programie pracy 
— dziennikarstwo przyjęło jako dewizę hasło 
pisania prawdy, gdyż tylko prawda jest naj­
lepszą propagandą.

Końcowe przemówienie wygłosił przewod­
niczący kongresu — red. Zięba. W serdecz­
nych słowach mówca podziękował organiza­
torem a w szczególności redaktorom: Barań­
skiemu, Kraszewskiemu, Męclewskiemu, Śmi­
gielskiemu oraz Zagierskiemu za trudy wło­
żone w zrealizowanie zjazdu. Jeżeli praca na 
Zachodzie odbywać się będzie w takiej samej 
atmosferze w jakiej obradował kongres, na­
sze zadania na Ziemiach Zachodnich docze­
kają się rychłego urzeczywistnienia. Prze­
wodniczący wyraził nadzieję, że w związku 
z uchwaleniem w rezolucji punktu o zawie­
szeniu na Ziemiach Odzyskanych tarć partyj­
nych — współpraca społeczna potoczy się 
szybszym i spokojniejszym nurtem.

Na tym obrady zakończono. T. P.

-■fi., 'W ■W’ W’ d*.
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Z procesu w Norymberdze

Arogancka postawa Goeringa
Norymberga (PAP), Przemówienie Her­

mana Goeringa przed trybunałem Międzynaro­
dowym w Norymberdze jest nie tylko streszcze­
niem całej jego działalności politycznej, ale i 
pochwałą, wygłoszoną na cześć narodowego so­
cjalizmu i systemu, który drogą gwałtu, terroru 
i łamania wszelkich umów sięgnął po władzę nad 
kontynentem europejskim.

Goering posiłkuje się podczas swojej mowy 
notatkami, które stanowią owoc jego kilkumie­
sięcznej pracy w samotności celi więziennej. 
Punkt za punktem Goerfng odtwarza w porządku 
chronologicznym na sali sądowej historię trze­
ciej Rzeszy, nie umniejszając bynajmniej swej 
roli w rozwoju wydarzeń. Nie należał on nigdy 
do skromnych, więc nawet teraz stara się przed­
stawić siebie jako człowieka, któremu dobroć 
Niemiec leżała szczególnie na sercu, który w imię 
tego dobrą gotów był stosować jeszcze bardziej 
radvka!ne środki niż sam Hitler. Goering czasa­
mi przemawia takim fonem, jak gdyby zapomniał 
o tym, że stoi przed trybunałem, oskarżony o 
zbrodnie przeciw całemu światu, a nie przema­
wia do tłumów na zebraniu. Czyni to celowo, prze-

S_«Bss«S$I>erg imefsceroi egzel^tscfa zljroJoisrzy 
z iSorymtergi

Londyn (API). Korespondent „SundayILandsbergu odbędzie się ich egzekucja. Wła-
, . , . - , . , Express" donosi, że w fortecy Landsberg gdzie dze brytyjskie oświadczyły, że sprawa miej-czuwając, ze przemówienie wygłaszane, bedzie'.', . , . ,, . . I

ostatnim w jego życiu. Potwierdza on, że gotów Hitler pisał swoje „Mera Kampf czynione są sca egzekucji me jest jeszcze definitywnie za- 
przygotowania na przyjęcie niemieckich ) łatwi ona, ponieważ niektóre rządy sojuszni- 
zbrodniarzy wojennych, którzy znajdują się|ków opowiadają się za Berlinem,
na lawie oskarżonych w Norymberdze. W j 1

jego życiu. Potwierdza on, że 
jest ponieść odpowiedzialność za wszystko, co 
uczyni! dla dobra Niemiec, w dalszym ciągu broni 
zasad, które zostały uznane przez cały świat cy­
wilizowany za sprzeczne z etyką i narodowością. 
Pojęcie „przestrzeni życiowej" uważa Goering 
za konieczność życiową kraju, W którym 144 ludzi 
przypada na kilometr kwadratowy.

Jaką rolę odgrywali Keitel, Jodl, 
Rosenberg, Frank i Schirach?

Norymberga (PAP). Na sobotnim posie­
dzeniu międzynarodowego trybunału w Norym­
berdze obrońca Goeringa dr Stabner podał do 
wiadomości, iż do Norymbergi przybył przemy­
słowiec szwedzki Dahłerus gotów jest złożyć sowego komendanta, mjr. Pasztę, którego 
zeznania. Zapytany o stanowisko, jakie zajmował I dziwie ojcowski stosuBek do podwład- 
Kcitel w armii niemieckiej, Goering oświadcza, , . , , . , , . , *■ v
iż on był naczelnym dowódcą, podlegającym tyl­
ko Hitlerowi. Po reorganizacji armii niemieckiej 
w roku 1938, funkcje Keitla były raczej admini­
stracyjne, gdyż wszelkie rozkazy wydawał Hit­
ler, chociaż podpisywał je naczelny dowódca ar­
mii niemieckiej. Ńa zapytanie obrońcy Keitla 
dra Velfs: „Czy Hitler radził się Keitla?" — Goe­
ring odpowiedział, iż Hitler był tak dynamiczną 
jednostką, że nie słuchał niczyich rad. Podczas 
wojny- Hitler był tak zajęty, iż upłynęło nieraz 
kilka tygodni, zanim znalazł chwilkę czasu, aby 
położyć swój podpis na dokumentach łub roz
kazach. Dlatego też na tak wielu dokumentach achali, który w tych dniach powrócił do St. 
widnieje podpis Keitla. Hitler zamierza! odsa-’- ' 
mego początku objąć naczelne dowództwo armii

Zjednoczonych, oświadczył, że sytuacja 
Mandżurii jest niezmiernie kry­
tyczna, Gen. Marschall, który powrócił 
z Chin do Waszyngtony celem złożenia spra­
wozdania o sytuacji w Chinach, oświadczył 
również na konferencji prasowej, że 39 dy- 

_ . , t, -wizji chińskich przeszkolonych i uzbrojonych
011 ' Y i ' a , uns‘le i przez Amerykę, przygotowuje sie do wkro-

dało 16. bm„ że wojska rosyjskie opuszczą l;a na * Mandżurii Przedstaw;.
duńską wyspę Bornholm a ewakuacja ich ma ciels chióskich wojsk rządow ch, członko. 
się rozpocząć w ciągu najbliższych 3 dni.

Wojska irosy jshie ©puszczą

Poprzednio oświadczono, że zakończenie ewa- 
z kuacji nastąpi prawdopodobnie z początkiem 
kwietnia.

Podpisanie ramowy 
polsko-jugosłowiańskiej

Warszawa (obsł. wł.). W piątek o godzinie
21,30 odbyła się uroczystość podpisania umowy 
polsko-jugosłowiańskiej o wymianie dóbr kultu­
ralnych. Umowę ze strony Jugosławii podpisał 
przewodniczący komitetu dla spraw kultury i 
sztuki — Rybnik, a ze strony Polski — wice­
minister kultury i sztuki — Kruczkowski.

Konieczność pomocy gospodarczej 
dla Francji

Paryż (obsł. wł.). Na konferencji prasowej 
premier francuski Gouin stwierdził konieczność 
uzyskania przez Francję pomocy gospodarczej. 
„Kraj nasz został tak strasznie zniszczony po­
wiedział premier — że musimy uzyskać pomoc, 
by odrodzić nasze życie gospodarcze. Potrzebu­
jemy pomocy', ponieważ na skutek grabieży nie­
mieckich nie posiadamy narzędzr ani pieniędzy. 
Zwróciliśmy się do Stanów Zjednoczonych o 
udzielenie kredytu na zakup maszyn i dóbr kon- 
sumcyjnych, niezbędnych dla odbudowy kraju. 
Nadzwyczajny pełnomocnik rządu francuskiego 
udał się do Ameryki, aby w Stanach Zjednoczo­
nych przeprowadzić pertraktacje w sprawne osiąg­
nięcia pożyczki dla Francji".

zażąda
zwrotu zagraluooycSi radioaparatów przez Niemców

W a r s z a w a (obsł. wł.). W ramach akcji re­
windykacyjnej, prowadzonej od dłuższego czasu 
przez rząd polski, znajduje się niewątpliwie rów­
nież sprawa rewindykacji zagrabionego przez 
Niemców sprzętu radiowego natychmiast po za­
kończeniu kampanii wojennej w Polsce. W roku 
1939 Niemcy nakazali pod karą śmierci oddanie 
wszystkich radioaparatów. Właściciele aparatów 
otrzymali pokwitowania, co było dowodem, że 
oddany aparat znajduje się w depozycie.

Dziś musimy się upomnieć o zwrot tego depo­
zytu! Niemcy zrabowali wówczas z Polski około 
1 miliona radioodbiorników. Bezpośrednio przed 
wojną, było zarejestrowanych ogółem około 
1200 000 aparatów Tadiowych, a w tymi samym 
czasie w Niemczech było ich około 10 milionów. 
Obecnie w Polsce znajduje się zaledwie 150 000 
radioaparatów, podczas gdy w samej strefie ame­
rykańskiej Niemcy posiadają 2'/a miliona apara­
tów radiowych, czyli 17 razy więcej niż ich jest w

niemieckiej, to też Brauchitscb został usunięty, 
a na jego miejsce mianowany Keitel, który był 
bardziej ustępliwy. Hitler nienawidził polityku- 
jących generałów — twierdził Goering i dodaje, 
że był on może jedynym w Rzeszy żołnierzem- 
politykiem. Generał von Reichenau również inte­
resował się sprawami politycznymi i dlatego Hit­
ler sprzeciwił się mianowaniu go naczelnym do­
wódcą. Keitel był wprawdzie obecny na posiedze­
niach politycznych, ale nigdy nie zabierał głosu.

Między Jodlem a Hitlerem istniały poważne 
nieporozumienia — zeznaje Goering. Hitler uwa­
żał, że Jodl jest, odpowiedzialny za niepowodze­
nie armii niemieckiej na Kaukazie. Goering twier­
dził, iż Jodl nie został usunięty z zajmowanego

Pożegnanie m«sS@r® Pasgttf
W ubiegłą sobotę Komenda Wojewódzka 1 społeczeństwo wielkopolskie^żegna mjr. Pasz-
Batalion Kursu Przeszkolenia wespół i tę ze szczerym żalem. Bowiem społeczeństwo 
Kompanią Operacyjną Milicji Obywatel-\ nasze pamięta, że we wielkiej mierze jemu 

przede wszystkim zawdzięcza fakt, że mamy 
najlepszą w Polsce Milicję i że warunki bez­
pieczeństwa w naszym województwie są lep­
sze niż w jakimkolwiek innym.

Życzymy mjr. Paszcie równie pięknych wy­
ników w pracy na nowym stanowisku.

skiej w Poznaniu, żegnały swego dotychcza- 
mjr.

nych zjednał mu ich głęboką sympatię. Zna­
lazła ona swój szczególnie dobitny wyraz 
podczas pożegnania.

Nie tylko Milicja poznańska, ale również

Krytyczna sytuacja w Mandżurii
Londyn (obsł. wł.). Specjalny wysłań-iSt, Zjednoczonych rzeczą pierwszorzędnej 

nik prezydenta Trumana $la Chin, gen. Mar- wagi,

Władze brytyjskie przekazały jrządowi węJiemskśenM dal­
szych W zib-nóidintof-zy niemieckich. ...

Słynna po-cllka chi#jaka Gabriela MfetraJ przybyła mam 
do Wawzyjuttono i sosłeta przyjęta przez prezydenta Trumana.

Gaotr^e Mac-shalil, aonbaisadw St. Zjedmoczocych w Chnoacn, 
preybył' w tych dndiach do Wais®yn£toiHi i odbył kń.lkttgodzinuą 
Koirłeiretncje z prazydarutem Trumam-cm..

Włiadze brytyjskie w arabiekk-tej strefie okupacyjnej wydały 
szereg zarządzeń rcfcon-struiujajcycłi zarządzenia przyjnwywa.nna 
nowych studentów na uniwersytety. Według tych zarządzeń 
wszyscy była caitomfkowtie NSDAP oracz przywódcy Hutlerjuigend 
nć-e mtaią prawa siudiSowamiia..

'Ambasador sowiecki Gromyłoow przybył z Moskwy do 
Nowego Jodku.

Z Ciupę Towm donoszą, że premier południowej Afryki— 
,, . i Smućs przemawiając w Parlamietncie, ołświńaidozył, że Pcnu-

władzy W Mandżurii 1 d-róoiwa Afryka domagać się będzie w O. N. Z. wcteilerŃa do 
Unśó dawnych kolonii niemieckich, które dotychczas były ped 
mandatem Lagi Narodów.

Oficjalny rzecznik chińskiej Narodowej Ra­
dy Wojennej powiedział, że wojska chińskie 
prowadzą ciągle działania wojenne w rejonie 
Mukdenu.

Kongres chińskiej partii nacjonalnej tzw. 
Kuomintang, wyraził żądanie szybkiego wpro­
wadzenia chińskiej
wycofania wojsk sowieckich.

wis komunistów i St. Zjednoczonych udali się 
już do Mandżurii w zamiarze unifikacji wojsk 
chińskich na tamtym terenie. Sprawa powsta­
nia jednolitego rządu chińskiego, jest dla

Zakaz produkcji bomby atomowej w USA
Waszyngton (obsł. wł.). Radio Nowe­

go Jorku podało do wiadomości, że senacka 
komisja do spraw energii atomowej przyjęła 
w sobotę propozycję zabraniającą produkcji

St. Zjedn. za rozpatrzeniem sprawy Persji 
na Radzie Bezpieczeństwa

Londyn (obsl. wł.). Ambasador perski ocze­
kuje z Teheranu wskazówek dotyczących przed­
łożenia sprawy Persji — Radzie Bezpieczeństwa. 
Rada Bezpieczeństwa zbierze się w Nowym Jorku 
za tydzień, tj. dnia 25 marca. Korespondenci z

Zboże sowieckie dla Francji
Paryż (obsł. wł.). Radio paryskie podało wia­

domość, że w Moskwie omawia się w tej chwili 
sprawę dostaw zboża ze Związku Radzieckiego 
dla Francji. Zboże to transportowane będzie 
przez porty czarnomorskie.

Polsce. Sprawa ta omawiana była na odbytej nie­
dawno ogólnopolskiej konferencji radiowej, na 
której powzięto rezolucję następującej treści: 
„Z uwagi na doniosłość sprawy zniszczonej zu­
pełnie przez Niemców radiofonii polskiej, której 
Polskie Radio własnymi siłami odbudować nie 
może, zjazd zwrócił się o pomoc do Rządu Rze­
czypospolitej Polskiej, z gorącym apelem o re­
windykację zagrabionego przez Niemców sprzętu 
radiowego i aparatów radiowych, jak również od­
biorników ramowych ilości niemniej jak 1 mi­
liona.

Wypełnienie tych postulatów, zjazd uważa za 
nakaz sprawiedliwości w stosunku do kraju zni­
szczonego z premedytacją przez okupanta. Nie­
zrozumiałą wydaje się troska niektórych państw 
sprzymierzonych o szybką radiofonizację Nie­
miec, przy równoczesnym braku pomocy dla 
radiofonii polskiej z takim trudem dźwigającej 
się z gruzów."

stanowiska tylko dlatego, że.trudno było znałezc 
zastępcę. Stosunki między nim a Hitlerem po­
gorszyły się jeszcze, kiedy Jodl sprzeciwił się 
wypowiedzeniu konwencji genewskiej w r. 194-5^ 
Goering stwierdza, że w roku 1933 Rosenberg 
stracił wszelkie wpływy polityczne i nie imał 
odwagi wypowiedzieć swego zdania. Funk — zda­
niem oskarżonego — nie miał żadnych wpływów 
i jako przewodniczący Banku Rzeszy wypełniał 
tylko instrukcje Goernga. Do przywódcy mło­
dzieży niemieckiej Schiracha Hitjer był uprze­
dzony dlatego, że matka jego była Amerykanką. 
Cala trójka — twierdzi Goering — nie miała żad­
nych wpływów w partii. Byli to tylko chłopcy na 
posyłki Hitlera.

MowaChurc&tfa szkosHiwa <Ho pokoju
Chicago (API). Najstarszy syn prezy­

denta Roosevelta oświadczył wczoraj, że mo­
wa Churchilla była szkodliwą dla pokoju 
i zaproponował, by specjalny przedstawiciel 
St. Zjednoczonych a najlepiej minister han­
dlu Wallace udał się do Persji w celu zba­
dania sytuacji.

Różne reakcje na przemówienie 
premiera Attlee

Londyn (obsł. w!.). Opinia Hindusów na 
przemówienie premiera Attlee jest podzielona. 
Przywódcy partii kongresowej wyrazili umiarko­
wane zadowolenie, podczas gdy przewodniczący 
Ligi muzułmańskiej zajmuje stanowisko krytycz­
ne i domaga się podziału Indii oraz ustanowienia 
z Pekistanu odrębnego państwa muzułmańskiego, 
Muzułmanie nie są mniejszością, ale narodem, 
który jego zdaniem ma prawo samostanowienia 
o sobie. Inny przywódca kongresu oświadczył, 
że przywitał to przemówienie z uznaniem.

Zadowalające oświadczenie 
premiera Attlee

Londyn (obsl. wł.). Korespondent BBC do­
nosi z Bombaju, że wczorajsze oświadczenie pre­
miera Attlee w sprawie Indyj przyjęte zostało 
z zadowoleniem. Oświadczenie to stworzyło do­
bry klimat dla rozmów brytyjskiej misji mini­
sterialnej, która w najbliższym czasie wyjeżdża 
do Indii.
Zamieszki strajkowe w W. Brytanii 

i USA
Londyn (API). Z Londynu donoszą o straj­

ku 12 000 robotników w fabrykach Forda w Da-' 
genham (Essex). W piątek po południu odbył się 
wiec, podczas którego sekretarz związku robot­
ników transportowych Artur Deaki przedłoży! 
robotnikom propozycje wzywające ich do powro­
tu do pracy. Robotnicy zgodzili się na podjęcie 
pracy w poniedziałek. \V zakładach „Wuabcr Co- 
ventry“ strajkuje jeszcze 4000 robotników.

Nowy Jork. (API). Robotnicy stalowni 
Westinghoust Electric Company" i fabryk ma­
szyn w San Francisko strajkują od dłuższego 
czasu. Liczba strajkujących już po zakończeniu 
strajku w zakładach „Generał Motors obejmuje 
445 000 osób. Prezydent Truman ma wkrótce 
wygłosić przemówienie na temat rozszerzenia 
ustawy o kontroli plac.

Jśra •< ooftszą:

Minister Bem o przcmówlesdn ChurcłiOk
Londyn (PAP). Minister Bevin wygłosił'nych stosunków między Wielką Brytanią 

w porcie Ptalbot przemówienie, w którym'a Związkiem Radzieckim. Następnie wspom- 
podkreśłił konieczność utrzymania przyjaz- niał min. Bevin o przemówieniu Churchilla 

i oświadczył: polityka zagraniczna, za którą 
rząd jest odpowiedzialny, została przedsta­
wiona w moim ostatnim przemówieniu w iz­
bie gmin, gdzie wystąpiłem z ofertą przedłu­
żenia paktu radziecko-brytyjskiego do lat 
50,-ciu. Jest to z naszej strony propozycja 
poważna i zamierzamy ją w dalszym ciągu 
popierać, Pragnę publicznie podkreślić, że 
Churchill wygłosił swoje przemówienie bez 
porozumienia się z rządem. Za treść swego 
przemówienia ponosi Churchill osobistą od­
powiedzialność. Uważam za zjawisko szko­
dliwe, skoro na politykę zagraniczną narodu 
wpływ mają prywatne przemówienia a nie 
oficjalne wystawienia, Jest to zjawisko bar­
dzo niebezpieczne.

bomby atomowej na użytek sił zbrojnych. 
Pozwolenia udzielić może jedynie prezydent 
lub komisja atomowa.

Waszyngtonu donoszą, że nawet gdyby Tząd 
perski nie przekazał tej sprawy Radzie Bezpie­
czeństwa, wówczas uczyni to rząd Stanów Zje­
dnoczonych.

Pomyślna rozmowy 
hołendersko-inńonezyjskie

Londyn (obsł. wł.). W Batawii wznowione 
zostały rozmowy między Holendrami i Indone­
zyjczykami. Na zakończenie konferencji "wydano 
komunikat o następującej treści: „Osiągnięto po­
rozumienie na temat procedury i utworzenia pod­
komisyj, które mają przedyskutować pewne 
szczegóły. W chwili zakończenia prac pierwszych 
podkomisyj, konferencja zbierze się ponownie. 
Korespondent radia brytyjskiego przypomina, że 
dyskusje toczyły się gładko i że następne posie­
dzenie odbędzie się na początku przyszłego ty­
godnia.
Wycofywanie się wojsk radzieckich 

z południowej Mandżurii
Londyn (obsł. w!.). Chińska agencja tele­

graficzna podaje, że oddziały radzieckie wyco­
fują się z południowej Mandżurii w kierunku 
północno-wschodnim. Przez Charbin przeszły 
większe grupy wojsk radzieckich, zmierzające 
ku wschodowi.
Hiszpania odpowie na Białą Księgę 

Stanów Zjednoczonych
Londyn (API). Z Madrytu donoszą, że rząd 

hiszpański nosi się z zamiarem opublikowania od­
powiedzi na Białą Księgę Stanów Zjednoczonych, 
która rzuca jaskrawe światło na współpracę fa­
szystowskiej Hiszpanii z hitlerowskimi Niem­
cami.

tgenege » ra-

Międzynarodowy Czerwony Krzyż 
dla P. C. K.

Gdańsk (obsł. w!.). W Gdańsku i Gdyni 
wyładowuje się dary Międzynarodowego Czer­
wonego Krzyża dla Polskiego Czerwonego Krzy­
ża. Transporty zawierają 15 ambulansów dla po- 
gotownia ratunkowego, medykamenty, odzież, 
żywność. Ponadto zawierają one 30 000 paczek 
przydzielanych dla jeńców wojennych, które bę­
dą rozdawane najbiedniejszej ludności na tere­
nach najbardziej zniszczonych.

Prezes Wojew. Urzędu Ziemskiego 
w Katowicach — defraudantem

Katowice (obsl. wł.). Wielkie wrażenie 
wywołał w Katowicach fakt aresztowania prezesa 
Wojewódzkiego Urzędu Ziemskiego — Jaroszew­
skiego. Dopuści! się on nadużyć i defraudacji na 
sumę 300 000 złotych.
Skazanie dwóch Polaków przez sąd 

brytyjski
Londyn (API). Brytyjski sąd wojenny w Izer- 

Iohn skazał 2 Polaków: Wacława Mareckiego i 
Kazimierza Pankiewicza na karę śmierci za za­
mordowanie w listopadzie Niemki Hildegardy 
Hinsch i jej syna.

Egzekucja oprawcy z Oświęcimia
Londyn (obsł. wł,). W sobotę stracono w 

Katowicach przez powieszenie jednego z głów­
nych oprawców więźniów polskich w obozie w 
Oświęcimiu — Kurpanika.
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Poniedziałek, dnia 18 marca 1916 roku
Kalendarz rzymsko-katolicki - Cyryla i Gabr 
kalendarz słowiański — Boguchwała

Akademia ku czci F. Nowowiejskiego
(c) Przypominamy o dzisiejszej akademii ku 

czci wielkiego kompozytora Feliksa Nowowiej­
skiego, urządzanej o godz. 18-tej w Teatrze 
Wielkim pod protektoratem wojewody dra Widy- 
Wirskiego i prezydenta mgra Sroki. Boaaty pro­
gram muzyczny, złożony z utworów kompozyto­
ra, przygotował dyr, Z. Latoszewski wraz z dr 
Stani-Zawadzką (sopran). Prelekcje słowne wy­
głoszą: dyr. Latoszewski, dr Tadeusz Nowakow­
ski oraz prof. Franciszek Łukasiewicz.

Wstęp na akademię jest bezpłatny, za biletami, 
które można odebrać w kasie teatru.

Opinia zag&aniag, a fiMfcczGŚd
„Quo Vadis?“ stworzone w r. 1903 w Rzymie, 

zostało wykonane wielokrotnie już w ponad ISO 
miastach Europy i Ameryki, jak Amsterdam, 
Rotcrdam, Haga, Nowy Jork, Baltimore, San 
Francisco, Filadelfia, Boston, Cincinnati, St. Louis 
Indianopolis, Allastrigt (Brazylia), Zurych, Ber­
no, Wiedeń, Belgrad, Bratysława, Osjak, Berlin, 
Lipsk, Drezno, Ryga, Dorpat, Helsinki, Buda­
peszt, Fryburg Szwajcarski itd. Zbiór krytyk 
z całego świata spłonął w r. 1945 w Bibliotece 
Raczyńskich w Poznaniu Cytowane glosy pra­
sy zachowały się przypadkiem, nadesłane przez 
wydawcę „Quo Vadis?“ z Fuldy.

Berner Tageblatt (Szwajcaria): Dzieło napi­
sane z jakąś powagą artystyczną, płomiennym 
polotem, nadzwyczajną wiedzą. Praca kontra- 
punktyczna — genialna, charakterystyczny wy­
raz, melodyjność, niezwykła subtelność kolorytu 
dźwiękowego... wszystko zjednoczone w wielko- 
planową całość pozwoliło na triumf „Quo Va- 
dis?“. Dzieło sztuki, którego słuchamy drżąc 
z entuzjazmu.

De Musickbode, Amsterdam (C. von der Lin- 
den): Dzieło kompozytora świadczy o jego 
nadzwyczaj wielkich zdolnościach i wiedzy — 
tak — jest dowodem geniuszu, potrafi wzbudzić 
niesłychany entuzjazm.

Mount Angel — Magazine, Oregon: Koroną 
tego arcydzieła jest chór końcowy z wielkorzutną 
fugą o sile tytanicznej, godnej pióra Jana Seba­
stiana Bacha. „Quo Vadis?“ oznacza epokę w li­
teraturze oratoryjnej.

Die Post, Wiedeń: Dramat muzyczny „Quo 
Vadis?“, można postawić obok najlepszych now­
szych dzieł, a pod względem dramatyzmu prze­
wyższa ono napewno wiele najnowszych dzieł 
chóralnych tej formy, a już do wyżyn gigantycz­
nych wznosi się chór końcowy z pełną orkiestrą, 
organami i harfą — arcydzieło kontrapunktu.

The Indianopolis News: Dzieło wzniosłe na 
■miarę „Parsifala". I jak „Parsifal" pozostanie

wykonawców (w orkiestrze 8 harf).
Jak donosi znany Poznaniowi kompozytor poi 

najgodniejszą uwagi operą, tak i „Quo Vadis?“ ski T. Z. Kassern, radca kultury i sztuki przy ' godz., a za jednokonny 46,— zł. Woźnica musi 
przez długi czas będzie największym, najbardziej : Konsulacie Generalnym R. P. w Nowym Jorku,' liczyć ponad 18 lat. Nośność wozu jednokonnego 

■ odbędzie się tam niebawem koncert kompozy-, winna wynosić 1500—21100 kg (pojemność 1 m3), 
jest kompo- i torski ku czci zmarłego, twórcy IV Symfonii

porywającym oratorium.
Baltimore News: „Quo Vadis?“

zycją imponującą, typowym produktem nowo-1 („Symfonii Pokoju").

Nowe możliwości 
dla inicjatywy prywatnej

W naszym nowym ustroju gospodarczym do 
kwestii nader ciekawych należy sprawa ostatecz­
nego wykrystalizowania się stosunku wzajemnej 
współpracy' między przemysłem i handlem pań­
stwowym i spółdzielczym a odcinkiem inicjatywy 
prywatnej. Pierwszy rok po odzyskaniu wolno­
ści był właściwie rokiem prób i eksperymentów. 
Dopiero obecnie zaczynają się ustalać pewne for­
my, mające cechy stałości. Oczywiście dła każ­
dego, kto dysponuje jakiemiś zasobami, czy też 
posiada przedsiębiorstwo tego czy innego typu, 
nie wyłączając przedsiębiorstw rzemieślniczych, 
jest rzeczą nader ważną wiedzieć, w czym może 
lokować pieniądze i w jakich warunkach podjęty 
przez niego wysiłek da mu spodziewane korzyści. 
Z punktu widzenia interesów państwa wciągnię­
cie w jak najszerszej mierze inicjatywy prywatnej 
do współpracy w dziele normalizacji stosunków
gospodarczych jest konieczne i ostatnie wystą- j dochodzimy do wniosku, źe tak Anglicy, jak i 
pienia ministra przemysłu Minca są dowodem, 
że państwo po tej linii pójść zamierza. Szcze­
gółowym omówieniem tych interesujących kwe­
stii zajmie się w swym środowym wykładzie dy­
rektor Izby Przemysłowo-Handlowej, dr Wasch- 
ko, autor wielu cennych prac z dziedziny eko­
nomii.

Wykład odbędzie się w środę, 20 bm. o godz.
17 w Teatrze dla Młodzieży przy ul. Św. Mar­
cina 8. Bilety w cenie 20 i 30 zł można naby­
wać w księgarni „Czytelnika", ul. Armii Czer­
wonej" 1 i w biurach sp. wyd. „Czytelnik Wy­
spiańskiego 10. Dla członków spółdzielni „Czy­
telnik" oraz dla studiującej młodzieży 50°/o zniż­
ki. Bilety ulgowe nabywać można tylko przy 
ul. Wyspiańskiego 10.

Zjazd Powiatowy 
Stronnictwa Ludowego

(c) W najbliższą niedzielę, dnia 24 bm. o godz.
11-tej w auli Akademii Handlowej przy Walach 
Zygmunta Augusta 2-3 odbędzie się Zjazd Po­
wiatowy Stronnictwa Ludowego powiatu poznań­
skiego. W zjeździe wezmą również udział przed­
stawiciele Centralnego Komitetu Wykonawczego 
S. L. z generalnym sekretarzem ob. Korzyckim 
i prezesem Zw. Samopomocy Chłopskiej ob. Ja­
nuszem na czele. Program Zjazdu, który po­
przedzi msza święta w kościele św. Marcina pyzy 
ul. Fredry, obejmuje przemówienia przedstawicieli 
władz i bratnich partyj politycznych oraz spra­
wozdanie z dotychczasowej działalności Stron­
nictwa Ludowego na terenie naszego powiatu.

Pierwsza, oficjalna część Zjazdu będzie trans­
mitowana przez Rozgłośnię Poznańską.

wieSjkitegg© SłcsHji
(m) Z okazji setnej rocznicy śmierci Edwarda! tycznej, wolny był w zasadzie od chorobliwych 

uembowskiego (1822—1846) odbyła się ub. so-i wpływów swej epoki: wybujałego hamietyzmu
boty uroczysta akademia w Auli Uniwersytec- 
kiej, zorganizowana pod protektoratem miejsco- 
wych władz i przedstawicieli społeczeństwa m. 
loznania. Słowo wstępne wygłosił dr Śluzar, po 
czym zebrani wysłuchali okolicznościowego od­
czytu przedstawiciela Ministerstwa Kultury i 
Sztuki nacz. J. E. Płomieńskiego.

W pierwszej części swego odczytu prelegent 
naświetlił tło historyczne epoki, w której żył 
i działał Edward Dembowski, następnie zaś prze­
szedł do nakreślenia duchowej sylwetki tego 
wielkiego bojownika o wolność indu. Jego nie­
zmiernie zróżniczkowana osobowość przedsta­
wiona została słuchaczom w sposób wyczerpu­
jący, a zarazem bezpośredni i prosty. Dembow­
ski był bowiem prawdziwym fenomenem tak pod 
względem wewnętrznej struktury duchowej jak 
i charakteru roli, którą odegrał w historii narodu 
polskiego. Nieprzeciętny ten człowiek, o umy- 
słowości samodzielnej, wszechstronnych zaintere­
sowaniach, unikający półśrodków w pracy poli-

czesności, jednakże nie modernistycznej w sensie 
Debussy‘ego, gdyż wolne od mglistości Francuza 
i jego zwolenników. Instrumentacja bogata, po­
rywająca burza barw. Wykonanie najświetniej­
sze, jakiego Ameryka jeszcze nie słyszała.

Baltimore Journal: Sceny dramatyczne „Quo 
Vadis?“ godne podziwu, wzniosłe, poczęte z naj­
głębszego natchnienia. Wszędzie myśl artystycz­
na, wspaniały rysunek charakterów, olśniewające 
malowanie sytuacji, oszałamiające zmysły piękno 
kolorytu. „Quo Vadis?‘‘ zostało wykonane w Bal­
timore trzy razy przy ośmiuset wykonawcach.

Newzeti Ujsag, Budapeszt: Monumentalne 
dzieło wywarło wrażenie olbrzymie. „Quo Va- 
dis?" jest kompozycją genialną.
Krytyka polska:

„Dziennik Poznański" (T. Z. Kassern): Dzieło 
o absolutnych wartościach muzycznych, stworzo­
ne przez kompozytora pod impulsem koniecz­
ności twórczej, pod nakazem natchnienia. Mu­
zyka „Quo Vadis?“ utrzymała w pełni swą świe­
żość i potęgę wyrazu.* * *

Prasa amerykańska poświęca wiele uwagi po­
staci wielkiego kompozytora polskiego, Feliksa 
Nowowiejskiego, w związku z jego śmiercią.

Największe dzienniki — jak np. „New York 
Times" i inne — zamieściły obszerne artykuły 
o twórczości zmarłego. Nazwisko Feliksa Nowo­
wiejskiego jest sławne w Ameryce głównie z ora­
torium „Quo Vadre?“ na orkiestrę symfoniczną^ 
chór i sola, wykonywane w filharmoniach No­
wego Jorku, Baltimore, San Francisco, Toronto, 
Filadelfii, Bostonu, Cincinnati, St. Louis, Indiano­
polis i innych miast U. S. A., nie licząc wykonań 
w Ameryce Południowej. W Nowym Jorku kom-

przemysłowym (Dz. U. R. P. nr 53 poz. 468) wraz 
z późniejszymi zmianami tego prawa, Zarząd 
Miejski st. m. Poznania, jako władza przemyslo- 

, wa I-szej instancji, zarządza, po wysłuchaniu opi- 
pozytor sarn dyrygował „Quo Vadis?“ w wielkiej nii Izby Przemysłowo-Handlowej, że za zarob- 
filharmonii Carnegie-Hali, mając olbrzymi aparat! kowy przewóz towarów furmankami na terenie

Najbliższy „Czwartek literacki” 
odbędzie się dnia 21 bm. o godz. 18-tej w auli 
Akademii Handlowej. Prelekcję na temat: „Świat 
z „Pana Tadeusza" wygłosi prof. U. P. dr Z. 
Szweykowski.

Ze srebrnego ekramiŁ

Na ekranie kina „Apollo" oglądamy dobry 
przedwojenny film amerykański — „Jezebel”. 
Akcja tego filmu koncentruje kompleks pewnych 
przeżyć psychicznych przez pryzmat historyczny, 
sięgając czasów, kiedy to koło r. 1852 szalała w 
Nowym Orleanie powrotna fala epidemii żółte 
febry.

Porównując nasze wrażenia obecne z przedwo­
jennymi, zasilone obejrzeniem „Szarego lorda" 

i dochodził
(Amerykanie są niezrównanymi mistrzami w na. 
kręcaniu filmów kostiumowych, zwłaszcza jeśli 
chodzi o epokę „biedermeierowsko-wiktoriańską". 
Oddanie jej ducha i kolorytu, wspaniałych rezy- 
dencyj i kostiumów, wykwintnych przyjęć i wy­
jątkowego przewrażliwienia na punkcie honoru, 
prowadzącego do manji pojedynków, składa się 
na wyjątkową atmosferę tego filmu.

Bette Davis w roli głównej, specjalny typ uro­
dy kobiecej, koncentruje na sobie punkt ciężkości 
całej akcji — stwarzając ekscentryczną postać 
kobiety-virago, kapryśnej, aroganckiej i zacięcie 
dumnej, egoizmem swym tyranizującej narzeczo­
nego, którego — dzięki błędnie obranej polityce 
kobiecej — traci bezpowrotnie, mimo niewyga­
słego doń uczucia i bezgranicznej wiary w jego 
powrót.

Reżyseria Wiliama Willy'ego uwydatniła do­
skonałe straszliwą psychozę paniki przed epide­
mią. Dramatyczna walka dwóch kobiet u łoża 
ukochanego dochodzi do swego punktu kulmina­
cyjnego w chwili „targu" o wypełnienie samary­
tańskiej misji — towarzyszenia choremu w przy­
musowej eksportacji na wyspę trędowatych. Zbio­
rowe sceny przymusowej ewakuacji ofiar żółtej 
febry z Nowego Orleanu przy upiornym świetle 
pochodni, pogłębione jeszcze świetną ilustracją 
muzyczną —- wyreżyserowane monumentalnie, 
sprawiają w epilogu wstrząsające wrażenie. Ten 
półakord finału prowadzi nowoczesną Jezebel na 
drogę ekspiacji. Pozostałe role odtwarzają debrze 
Henry Fonda, George Brent i Margaret Lindsay.

W nadprogramie najnowszy numer Polskiej Kro­
niki Filmowej. T. S-W

i romantycznego systemu myślenia. Miłość do 
Polski i ukochanie idei wolności wszystkich ludzi 
— były treścią jego krótkiego żywota. Dembow­
ski pozostanie na zawsze symbolem odwiecznych 
dążeń ludu polskiego do uzyskania praw spo­
łecznych oraz walki z uciskiem magnaterii.

Po referacie ob. Płomieńskiego garść cieka­
wych uwag nad życiem i działalnością wielkiego 
Polaka i demokraty dorzucił prof. Sulczyński, 
przemawiając w imieniu stronnictw politycznych.

Na część artystyczną złożyły się: występ pia­
nisty ob. Kocura, który wykonał „Etiudę Rewo­
lucyjną" Chopina, oraz produkcje orkiestry 
Z. Z. K. pod batutą kpłm. A. Pełczyńskiego. 
Uroczystość zakończono odegraniem hymnu na­
rodowego.

Na marginesie stwierdzić należy z przykrością 
fakt słabego zainteresowania się akademią miej­
scowego społeczeństwa, o czym świadczyły dość 
rażące pustki na sali.

Z życia Stronnictwa Pracy
W drugą niedzielę bieżącego miesiąca odbyło 

się w Domu Pocztowca walne zebranie delegatów
miejscowych kół Stronnictwa Pracy, któremu,. . - - -
przewodniczył prezes Zarządu Wojewódzkiego Ś właściwie z momentem rozpakowywania
ob. Witkowski. Aktualny referat polityczny wy-?^ccz^!’ htórą to czynność wykonujemy z porno-Aktualny referat polityczny wy­
głosił wiceprezes Zarządu Wojewódzkiego ob. 
mgr Urbański, przedstawiając w nim wytyczne
Stron. Pracy w życiu społeczno-politycznym niepotrzebnego kaleczenia - drewnianej skrzynki, 
oraz konieczność pozytywnego ustosunkowania bktórą przeznaczamy na najrozmaitsze cele: moż- 
się społeczeństwa do obecnej rzeczywistości. Ob-|na z nici zrobić pudło do węgla, taboret, klatkę 
szerna dyskusja, która wywiązała się po referacie, |^-a królików, półkę na książki, apteczkę, skrzyn- 
wykazała duże zrozumienie obecnych dla spraw, ę *9, radiową, nocny stolik, łóżeczko dła nowo- 
związanych z dobrem państwa i narodu. gródka, czy wreszcie, gdy brak nam pomysłowości

Po udzieleniu absolutorium ustępującemu za-.,’ — opału, porąbać drobno na szczapy i napalić 
rządowi, dokonano wyboru zarządu grodzkiego piecu. Pod opakowaniem drewnianym napoty- 
Stron. Pracy m. Poznania, przy czym prezesem « kamy — jak wiadomo — na solidnej budowy kar-
—c r,-------u>.i------- i.i. j------,— eton w formie regularnego sześcianu. Doskonały

ten papier amerykański stanowi nieoceniony su­
rowiec do oprawy książek, fabrykacji tęczek biu­
rowych, wkładek do butów, wszelkiego rodzaju 
podeszew do bamboszów, a re.złożony w całości 
na płask, jako materiał nietłukliwy, z powodze­
niem zastąpić może szyby okienne.

Jeżeli chodzi teraz o poszczególne pudełka pa­
pierowe wewnątrz paczki, to każdy z czytelników 
napewno orientuje się, że służą one w pierwszym 
rzędzie jako zabawki dia dzieci. Dziatwa buduje 
z nich najrozmaitsze piramidy, domki i bramy 
triumfalne. Najefektowniejszą zabawą jest po- 

idebno ustawienie na sztorc w długim szeregu 
wszystkich pudełek, które po potrąceniu pier­
wszego z brzegu, w niezwykle komiczny sposób

został mgr S. Chmara. Dalszy skład zarządu two­
rzą ob. ob.: F. Giełdzik, J. Wasikowski, F. Bla­
szka, J. Lewandowski, F. Benyk, M. Grzegor­
czyk, M. Budniak, E. Inerowicz, I. Zaremba 
i M. Nader. Dokonano również wyboru komisji 
rewizyjnej.

Z kolei nowowybrany prezes wygłosił dłuższe 
przemówienie, w którym zapoznał zebranych 
z programem prac na przyszłość. Zebranie zakoń­
czono uchwaleniem rezolucji, stwierdzającej ko­
nieczność sprawnego przeprowadzenia akcji sie­
wnej oraz poparcia subskrypcji pożyczki na od­
budowę kraju.

Maksymalna taryfa 
za przewóz towarów fwrmanfcami

Na podstawie art. 43 rozporządzenia prezy-)Przewracają się stopniowo jedno po drugim. Za- 
denta Rzeczypospolitej z dnia 7. 6. 27 o prawie!’ ńawa ta daje dużo emocji nie tylko dzieciom, ale

| Poznania mogą pobierać przedsiębiorcy przewo­
zowi opłaty: za zaprzęg dwukonny 62,— zł na

a nośność wozu dwukonnego winna wynosić 3000, „odstawki i nooieiniczkikg (pojemność 1,5 mS). Czas pracy wynosi usta. J Wdzięku podstawką i popielniczki, 
wowo 8 godzin dziennie, przy czym woźnica n Wyps.ua wreszcie wspomnieć <
jest obowiązany do naładowania i wyładowania 1 cencie środków jadalnych, zawartych w każdej 
towarów, które można naładować lub takich, któ-uPaC3Ce* Trudno jeunakże określić sposób ich żu­
te pojedynczo ważą do 10 kg. Czasu jazdy do 8 żyłkowania za pomocą ogólnych wskazówek, 
i od pracy nie dolicza się. Ta sama taryfa obo-fgdyż rzecż tę trzeba raczej traktować indywi- 
wiązuje przy dostawie nlatformą. S dualnie. Artykuły żywnościowe najlepiej zjeść

W wypadkach, w których przewóz nie odpo-Sj^o deser w niedzielę po obied-ię, ograniczając 
wiada warunkom wymienionvm powyżej stosuje g ° ile możności do minimum iiość biesiadników, 
się wolną umowę. Przewóz" na akord odbywa 3 „Chesterfieldy" zaleca się sprzedać po 8 zl sztuka
się również na podstawie wolnej umowy.

Zarządzenie niniejsze nie obowiązuje przed­
siębiorstw transportowych i ekspedycyjnych: 
i wchodzi w życie z dniem ogłoszenia.

W teatrach poznańskich:
Teatr Wielki: dzaś, goótz- 18-ta — akademia km c®cś> Feliksa 

Nowowiejiskceigo; jutro, godz.. 18-ta — „Kracaa uśmiechu”.
Teatr Polski: ćbziitś, godz. 15-ia — „Pan Jo^wiałis&ś”, god®. 

18-ta — „Powrót**; jutro., godtt, 14-la — „Wesede”, godz.. 
18-ta —• ,, Powrót”.

Teatr Nowy: dziś godz, 18-ta — „Zemste” (po raz ostatci); 
Jutro, godz. 18-ta — „Spotkanie po wojnie ’ (prapremiera).

Miejski Teatr dla Młodzieży: dziś i jutro, godz,. 17-ta — 
„Królewna Śnieżka* *.

Miei?lri Teatr Marionetek: dziś a jutro, goda. 16-ta, — 
„Grraeś Fujara”.

Teatr Okr. Dorna Żołnierza: dziś i jutro, god'Ł. 18-ta — 
„Doctor z musu”,

W kinach poznańskich:
„Apollo**: godz. 15, 17 i 19-ta — „JeoeŁel**. „Bałtyk**: 

godtŁ. 15, 17 i 19-ta — „Świat się śmieje”. „Maza“: godz. 16,
17 i 1-9-ta — „Norymberga”.
„Antoni Iwamowicz gniewa si 
— „Za saedsniuoma górami”.

Teatr Wielki w bieżącym tygodniu
Wtorek, 19 bm.., godiz. 18-ta — „Kraina uśmiechu”; środa, 

20 bm,., godz. 18-ta — „Cyganeria”; czwartek, 23 bm., godz. 
18-ta — „Wesoia wdówka”; piątek, 22 bm., godz. 18-ta — 
„Stolarzmy dwór”; sobota, 23 bm., godz. 18-ta — „Cyganeria”; 
nied>zilie:la, 24 bm., godz. 14.30 i 13-ta — „Wesoła wdówka”; 
poniedziałek, 25 bm. — teatr nieczynny.

Teatr Polski w bieżącym tygodniu
Wtorek, 19 bm., godz. 14-ta — „Weeele”, godz. 18-ta — 

„Powrót”; środa, 20 bm., godz. 14-ta — „Wesele”, god®,
18 ta — „Powrót”; czwartek, 23 bm., godz. 14-ta — „Wesele”, 
g-odiz. 18-ta — „Powrót”; piątek, 22 bm., godz. 16-ta — „Pan 
Jorwjaiski”, god®. 18-ta — „Powrót”; sobota, 23 bm., godz.. 
16-ta — „Fan Jowwałski”, godz. 18-ta — „Powrót”; niedzBcla., 
24 bm., godz. 15-ta i 18-ta — „Powrót”.

Jutro premiera w Teatrze Nowym
Jutro, 19 marca, o godzinie 18-fceń w Teatrze Nowym od. 

będzie się ciekawa premiera sztuki powojennej — „Spotka­
nie po wojnie” („Powrót do domu”) Feliksa Ostrowy. Pra­
premiera ta wzbudzała żywe zainteresowanie wśród poznań­
skich bywalców teatralnych. Reżyseruje sztukę Ryszard 
Wasillewski, dekoracje przygotowuje Z. Śzpingior. W ro-lach 
poszczególnych: Skubnicwoka, Szczurkiewiozowa, Solecka, 
Sobolewska, Wa-silewski, Kiarczyński, Wójtowioz i. Marski,

Bilety w przedsprzedaży w ka®ie teatru.

KOMUNIKATY
Kierownictwo Uniwersytetu Powszechnego zawiadamia słn.

chatozy i zeinteresowanych, że w środę,, dnia 20 bm., o godiz-. 
18.20 w awl£ S.Tikoły .przy tri, &arcvń>te.k>i>ego (HI ptr.) nostaiDiiic 
wyigłosrony reterat ogólny pt. „Kuit nieśni”. ’ Pneiiegentem 
jest prot. dnr Poillaik.

sztych}
Ja& zużytkować paczki 

z WIRY?
Nawiązując do zwyczajów stosowanych od 

dawien dawna na innych terenach Rzeczypospo­
litej, Ministerstwo Aprowizacji i Handlu prze­
znaczyło dia stół, miasta Poznania pierwszy po­
ważniejszy transport artykułów UNRRY. Akcja 
rozdziałowa jest w pełnym biegu. Ponieważ wie­
lu czytelników zwraca się do nas listownie z za­
pytaniami w kwestii paszek UNRRY, prosząc 
o bliższe dane, dotyczące samego sposobu zu­
żytkowania przydziału, postaramy się podać kil­
ka uwag i wskazówek, odnośnie tej sprawy.

Otóż paczki UNRRY z chwilą gdy (łub: 
o ile), dojdą do rąk obywatela, przezna­
czone są bezwarunkowo na natychmiastowe 
skonsumowanie. Prawo przydziału przysłu­
guje każdemu, kto posiada kartę żywnościo­
wą I-ej kategorii, lub krewnych do 2-go stopnia 
włącznie wśród personelu odnośnych wydziałów 
wojewódzkich. Paczka, która dociera do konsu- 

|menta, ma zasadniczo spełnić dwa zadania: 1. do- 
f starczyć obywatelowi kiiku godzin przyjemnej 

rozrywki przy rozpakowywaniu towaru, 2, przy- 
oomnieć mu, że istnieją jeszcze na świecie arty­
kuły różniące się cośkolwiek smakiem i treścią 
od kartkowego cbleba, soli, mydła i zapałek,

Konsumcja otrzymanego przydziału rozpoczy-

cą pogrzebacza, szufelki, siekiery lub innych tę­
pych narzędzi. Należy wystrzegać się przy tym

i starszym, którzy się jej przyglądają.- 
Wielkie ilości delikatnej bibułki, celofanu i sta­

niolu, jakie znajdują się w pudelkach, należy 
starannie przechować, by w okresie gwiazdko­
wym mieć surowiec do fabrykacji ozdób na 
choinkę. Woskowane opakowania gotujemy w 
gorącej wodzie i otrzymany w ten sposób wosk 
zużywamy do domowego wyrobu świec (cena 
sklepowa około, 100 zł za sztukę). Z blaszanych 
puszek wyrabiamy praktyczne skarbonki dla dzie­
ci lub — po przepołowieniu — stylowe i pełne

wspomnieć o pewnym pro-

zakupić odpowiednią ilość „Partyzantów", cze­
koladę zaś zamienić na gumę do żucia, względnie 
na odwrót, zależnie od gustu i apetytu.

Widzimy więc, że przydział paczki UNRRY 
jest dla każdego obywatela nieocenioną pomocą, 
dając mu (za jedne 270 zł) możność wydźwignię- 
eia się z ogromu trudności aprowizacyjnych, w 
jakich tkwił beznadziejnie do tego czasu. Szcze­
gólnie my, Poznaniacy, zdać sobie musiray spra­
wę ze znaczenia tego historycznego faktu. Bez 
tej pomocy zginęlibyśmy niechybnie w ciągu naj­
bliższych 4-ch tygodni. Nie będzie więc prze­
sadą, gdy przyznamy z całą szczerością, że za­
granica u(n)ratowała nas od śmierci głodowej. / 

MIK,

O lasach w Polsce
DAiei o gois- 18-l»i, w safi Beyki CoUeg4aro-M«te«»s, w r®- 

powszechnych wykładów U, P. wyfiiosi r-roł. dr K. Sa- 
checki drugą czcić odczytu zatytułowanego ,,Co dołrrze wie­
dzieć o la-aeoh w Polsce i innych kraiach’*.

Jutro, daniu 19 ban., o tej rrni.ej godzinie pierw-rry wyki, d 
z cyklu zaićucbiied polsko-niemieckich pt. „Walka o jyzyfc 
potski na Warmii i Mazurach'*. Prelegentem jest poci, ćt 
W. Steflen.

Wstęp 10,— zł, dla młodzieży studiującej 5,— zł.

Program audycyj radiowych na dzień 19 bm.
6.00 „Kiedy ramne wslają zorze”; 6.03 Muzyka; 6.15 Roc- 

tniowia z« słuchacc£«ni; 6.30 Muzyka poranna; 6.45 Dziennik 
poranny; 7.05 Program na dzień bieżący; 7.10 Gimnas-tyka 
poranna na wwzysłkim rozgłośnie pobicie — prowadza nugr 
Karol HoiThnaasn. Przy fortec Lanie Framcisizek Wasiko3v«ki; 
7.20 Muzyka lekka na wszystlcie rozgłośnie polskie; 7.45 Po­
wtórzenie naipv«£inóejszycih wiadomości dziennika poramneigot;
7.50 Muzyka; 8.30 Rady praktyczne dla słuchaczek., w opra­
cowaniu Renaty Dobrowoiskóej; 8.40 Muzyka rozrywkowa; 
8.55 Wiadomości bdię^ące; 9.00 Słynni artyści; 10.00 rrzeiwa;
11.50 Przegląd p-naisy wieilko-poł^kiej; 11,57 Sygnał czasu i hej­
nał z Krakowa; 12.03 „Na Ziemiach Odzyskanych”; 12.20 Mu­
zyka; 12.40 Z iycóa Narodów SLowiańskich; 12.50 Muzyka 
obiadowa na wszystkie rozgłośnie polskie w wykonaniu Or­
kiestry Salonowej Rozgłośni Poznańskiej pod dyr. Mieczy­
sława GiżeilisklLe^o z udziałem Stanisława Rcyia (śpiew); 14.Ó0 
Dziennik południowy; 14.30 Informacje ogólnopolskie; 14.40 
Muzyka; 15.30 Z życia milicjanta; 15.40 Fiłm Polski mówi.., 
15.45 WitadoEroóci bieżące; 1-5.50 Pogadanka aktuiafca: 16.00 
Słuchowiisko dla dzieci1; 16.25 Muzyka; 16.40 Odczyt politycz­
no-propagandowy; 16.55 Reporćać; 17.05 Rezerwa dia Wydc, 
Propagandy i Wydz. Imform.; 17.10 Muzyka; 17.55 Audycja woj­
skowa; 18.10 Ludowa audycja słowno-muzyczna; 18.30 Nauka 
przy głośniku; 19.00 Muzyka; 19.30 Dzdenoak wieczorny; 20.00 
Koncert; 20.45 Słuchowisko; 21.00 Nadprogram; 21.16 Koncert 
życzeń; 21'.45 Wielkcpołskii d'kog regionalny pióra Stanisława 
Strugarka z udfriałcm ob. ob. Kaczmarka i Skrzypczaka; 22.00 
Koncert; 22.30 Felńieton pt. „Kultura psychiczna a uroda” 
wygłosi Joanna Zaphatyńska; 22.40 Wiadomości, z Ziem Za- 
cbodicieh; 22.45 Skrzynka posamki-wania rodzi,n-; 23.00 Ostatnie 
wiadomości dziennika radiowego ;23.25 Program na dizień na- 
stępny; 23.35 Muzyka salonowa; 24.00 Zakończenie programu.

Wyps.ua
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T CS I E SPORTOWE
Warta"— KKS „Orze!" (Warszawa) 8:8ts

Spotkanie pięściarskie rozegrane w dniu wczo­
rajszym w sali polskiej YMCA pomiędzy dru­
żyną Warty (Poznań) a zespołem K. K. S. Orzeł 
(Warszawa), wzmocnionym dwoma zapożyczo­
nymi zawodnikami: Małeckim (Społem) w wadze 
piórkowej i Archackim (Energia) w wadze pół­
ciężkiej, zakończyło się wynikiem nierozstrzy­
gniętym 8:8,

Poziom spotkań w pierwszych wagach słabszy, 
E począwszy od wagi lekkiej na dobrym pozio­
mie. Z Warty najlepiej zaprezentowali się Ko­
ziołek, Sobczak i Szymura, z drużyny warszaw­
skiej — Sobkowiak, Czortek i Błażejewski.

Wyniki techniczne spotkania:
W wadze muszej: Sadłowski (O) wygrywa 

przez ki o. w drugim starciu ze Sobkowiakiem 
(W). Pięściarz Orła był przez cały czas w ataku, 
mając przewagę fizyęzną i techniczną.

W wadze koguciej: Sobkowiak (O) wygrywa 
ha punkty z Dominiakiem (W). Wałka była ży­
wa i ładna mimo dużej przewagi Sobkowiaka. 
Dominiak pokazał ładną pracę nóg i kondycyj­
nie dobrze wytrzymał trzy starcia.

W wadze piórkowej: Małecki (Społem) wygrał 
ha punkty z Wojnowskim (W). Poznauczyk gó­
rował wzrostem i długością rąk nad warszawia­
ninem atakującym przeważnie korpus przeciw­
nika.

W wadze lekkiej: Najpiękniejszą walkę dnia 
Stoczyli Czortek (O) i Koziołek (W). W pier­
wszym starciu nieznaczną przewagę ma Czortek. 
!W drugim starciu tempo walki trochę słabnie — 
Starcie wyrównane. W trzeciej rundzie inicjatywę 
przyjmuje Koziołek, który jest dużo lepszy i roz­
strzyga starcie na swoją korzyść. Spotkanie po­
wyższe było pokazem boksu najwyższej klasy, 
demonstrowanej przez obu pięściarzy.

W wadze półśredniej: Btażejewski (O) wygrał 
ha punkty po ładnej i dość ciekawej walce z Ja­
reckim (W). Poznańczyk lepszy w zwarciu, war­
szawianin zaś na dystans.

W wadze średniej: Włostowski (O) przegrał

na punkty z Sobczakiem (W), dużo szybszym 
i lepszym technicznie.

W wadze półciężkiej: Archacki (Energia) prze­
brał wysoko na punkty z Szymurą (W). Poznań- 
zyk robił wrażenie jakby oszczędzał swego prze­

ciwnika.
W wadze ciężkiej: Lisowski (O) poddał się po 

pierwszym starciu Klimeckicmu (W).
W ringu sędziował por. Neuding, na punkty: 

Masłowski z Poznania oraz Koszulióski i Kra- 
.uski z Warszawy.

Praga — Śląsk 16:6
W dniu wczorajszym odbyły się w Pradze za­

wody bokserskie między reprezentacjami Katowic 
ą Pragi, które zakończyły się zwycięstwem dru­
żyny czechosłowackiej 10:6. Drużyna polska wy­
kazała w wagach lekkich dobrą i wyrównaną 
formę, odnosząc zwycięstwa w wadze muszej i 
piórkowej. Zawiodły natomiast zupełnie wagi 
ciężkie, gdzie wygrał tylko Polak Nowara w wa­
dze średniej. Najpiękniejszą wałkę stoczył Polak 
Grzywocz w wadze muszej.

Anglia — Francja !C:6
Spotkanie amatorskich reprezentacyj Wielkiej 

Brytanii i Francji rozegrane pierwszy raz po prze­
rwie siedmioletniej w Wembley wobec 10-tysię- 
cznej rzeszy widzów, zakończyło się zwycię­
stwem bokserów angielskich w stosunku 10:6.

„Warta" — A. S. O. (Ołomuniec)
W niedzielę, 24 bm. odbędą się w Poznaniu 

niezwykle ciekawe zawody bokserskie pomiędzy 
kilkakrotnym drużynowym mistrzem Czechosło­
wacji ASÓ-Ołomuniec a reprezentacyjną ósemką 
„Warty".

W uzupełnieniu do podanego składu drużyny 
czeskiej komunikujemy, że Czesi przyjeżdżają do 
Poznania wzmocnieni zawodnikami: w wadze ko­
guciej _ Stehlikiem oraz w wadze półciężkiej 
— Netuką.

Wioślarze poznańscy już na wodzie
Po żmudnym okresie pracy zimowej na ba­

senie i „suchej zaprawie", wioślarze Akademic­
kiego Związku Sportowego rozpoczęli w nie­
dzielę jako pierwsi wyjazdy na Wajcie. Kie­
rownictwu AZS-u udało się doprowadzić do sta­
nu używalności część taboru zdewastowanego 
przez okupanta i poważnie uszkodzonego w cza­
sie walk wyzwoleńczych o nasze miasto.

W pierwszym już dniu podjęło ćwiczenia 3/ 
kolegów i koleżanek ze wszystkich wyższych 
uczelni poznańskich pod kierownictwem wielo­
krotnego mistrza Polski kol. Badera i kilku star­
szych wioślarzy, wykazując dużo zapału i na- 
ogól dobrą kondycję fizyczną. Tak więc 10 bm. 
otwiera nową kartę w chlubnych dziejach po 
znańskiego sportu wioślarskiego.

„JfiT - JW (Prał)1S:
.(ak) Wczoraj po południu w sali stołówki Ce­

gielskiego odbyło się ciekawe spotkanie w zapa­
sach pomiędzy najlepszymi zespołami Warszawy 
i Poznania, które zakończyło się zasłu-zonym zwy­
cięstwem drużyny warszawskiej. Wynik spotka­
nia jest jednak za wysoki, gdyż w wadze pół­
średniej przyznano zwycięstwo olimpijczykowi 
Szajewskiemu I (RKS Skra) nad Mielczakiem 
(KKS), mimo iż Mielczak miał walkę wygraną 
pewnie na punkty.

Z ramienia Kolejowego Klubu Sportowego po-

Rozgrywki © mistrzostw© Id. A
Warta — San 7:2 (2:2)

'(nit) Pterwszy tegoroczny mecz piłkarski w ra­
mach mistrzostw kl. A, rozegrany w dniu wczo­
rajszym na boisku Warty pomiędzy Wartą a Sa­
nem, dostarczył dwutysięcznej widowni dużo 
emocji.

Gra żywa i ciekawa, obfitowała w wiele gorą­
cych momentów podbramkowych, w szczegól­
ności w pierwszej połowie meczu, kiedy to San 
był równorzędnym przeciwnikiem Warty, nad­
rabiając ambicją braki techniczne. Na podkre- 
ilenie zasługuje świetnie dysponowany Czarski 
w bramce, który swą obroną uchronił swą dru- 
iynę od wyższej porażki. Na ogół drużyna Sanu 
jako całość dobra — zespół wyrównany. Jedyny 
minus ataku, to brak „ciągu" na bramkę.

Warta do spotkania tego wystąpiła bez Ka- 
■mierczaka, którego zastąpił Twórz (brak mu w 
dalszym ciągu kondycji fizycznej i mimo ofiar­
nej gry był słabszym punktem drużyny) oraz 
z Koźmińskim (środkowa pomoc), który okazał 
się godnym zastępcą rutynowanego Danielaka.

Gra całości drużyny na dobrym poziomie i na­
wet ciężkie boisko (śnieg) nie wpłynęło na osła­
bienie tempa (wszczególności w drugiej połowie).

Grę rozpoczyna Warta atakiem na bramkę 
Sanu, wynikiem czego pierwszy „gol". Strzelcem 
— Genaera, z podania Kaczmarka. Odtąd gra 
wyrównana — sytuacje zmieniają się jak w ka­
lejdoskopie ■— to jedna to druga bramka zagro­
żone. W tym czasie Czarski popisuje się swą 
brawurową obroną. 25 min. przynosi Warcie dru­
gą bramkę ze strzału Podeszwy. W 39 min. Wa- 
lichnowsiki jest strzelcem pierwszej bramki dla 
swoich barw, a w 44 min. Korytowski wyrównuje 
do stanu 2:2.

Po przerwie do głosu dochodzi Warta i czę­
ściej atakuje bramkę przeciwnika. W 17 min. 
Kaczmarek (W) po ładnym przeboju podwyższa 
wynik — 3:2. W następnych 9 min. padają je­
szcze trzy bramki dla Warty. Uzyskali je: Gen- 
dera 2 i Smólski. Odtąd przewagę ma Warta. 
Ostatniaminuta przynosi zielonym jeszcze jedną 
bramkę ze strzału Kaczmarka. Wynik 7:2.

Zawody prowadził sprawnie p. Maślak.
W przedmeczu pierwsza drużyna juniorów 

„Warty" pokonała juniorów „Sanu" w stosunku 
8:1 (1:1).

Polonia — Ostrowia 5:4 (1:3)
„czyli tam, gdzie publiczność decyduje o wyniku". 
Typowym przykładem przytoczonego zdania by! 
mecz drugi rozegrany w Poznaniu na Śródce. W 
meczu tym, w 71 min. gry przy stanie 3:1 dla 
„Ostrowii" pada czwarta bramka dla Ostrowia- 
ków. Piłka bita z korneru przez Sikorę upada 
nieznacznie za linią bramkową. Bramka ta zo- 
staje uznana przez sędziego, w wyniku czego 
gracze „Polonii" są zdecydowani opuścić boisko 
—- a kibice „Polonii" wkraczają na boisko. Po 
dłuższych targach pomiędzy graczami, sędzią 
a publicznością (nie zabrakło również kibiców 
gotowych swe wywody poprzeć pięścią) ostatecz­
nie sędzia dyktuje rzut sporny — cofając swą 
pierwotną decyzję. Jesteśmy ciekawi, jakie sta­
nowisko przyjmie W. G. i D. wobec zachowa­
nia się graczy „Polonii", a jakie W. S. wobec sę­
dziego? Przecież chyba nie tak wyobrażaliśmy 
sobie pierwszy dzień mistrzostw w Poznaniu!

Przechodząc do opisu meczu, należy nam pod­
kreślić przewagę techniczną „Ostrowii". Ciężkie, 
błotniste boisko, pokryte śniegiem w znacznej 
mierze utrudniało grę. .

Bramki dla „Polonii" uzyskali: w 27 i 89 min. — 
Czarny, w 30 i 39 min. Dłużewski, w 37 min.

Admira — Prosną (Kalisz) 5:2 (1:1)
Spotkanie to rozegrano na Arenie wobec 1000 

widzów. Gra mało ciekawa i na słabym pozio­
mie. Admira technicznie lepsza, wykorzystała w 
drugiej połowie gry załamanie gości, strzelając w 
krótkich odstępach zwycięskie bramki. Dla zwy­
cięzców bramki zdobyii: Pawlak i Nowakowski 
po dwie, oraz Kaczmarek, dla pokonanych: Sło­
mian i Kuczyński.

Unia (Swarzędz) — KKS (Poznań) 
1:10 (1:3)

Rozegrany w Swarzędzu mecz mistrzowski po­
między K. K. S.-em a tamtejszą Unią przyniósł 
pełne i zasłużone zwycięstwo pomimo ciężkiego 
boiska, poznańskim kolejarzom, którzy rozgro­
mili Unię^ynikiem dwucyfrowym 10:1. Punkt 
honorow>Qlla miejscowych zdobył w pierwszej 
połowie gry w 40 min. Kaźmierczak.

Łupem bramkowym u zwycięzców podzielili 
się: Anioła 4, Białas 2, Preja, Atiasiński i Polka 
i jedna samobójcza.

Sędziował p. Kosmowski.
Widzów około 2 tysiące. (S.m)

Zjednoczeni (Kępno) — Zjednoczeni 
(Poznań) 1:3 (1:1)

Zjednoczeni (Poznań) rozegrali swój pierwszy 
tegoroczny mistrzowski mecz w Kępnie z tam­
tejszym bratnim klubem, którego, po żywej i cie­
kawej grze pokonali wynikiem 3:1. Gra do prze­
rwy wyrównana, po przerwie jednak poznaniacy, 
górując technicznie, zapewnili sobie zwycięstwo 
uzyskując dalsze dwie bramki. Bramki dla zwy­
cięzców uzyskali: Gracżyński, Roszkiewicz i 
Lechniak.

KKS (Leszno) — Cęh (Poznań) 5:4 (5:2)
Dąb w spotkaniu z leszczyńskim KKS-em od­

niósł porażkę w stosunku 4:5, mimo prowadzenia 
do przerwy 2:0. Tym samym traci on dwa cenne 
punkty w tabeli rozgrywek o mistrzostwo kl. A.

Wynikł spotkań śawarzyłkich

witał drużynę gości mgr Hoffmann. Drużynę po­
znańską powitał ob. Szukała (były piłkarz poz­
nańskiego „Dębu"), ...

Wyniki techniczne przedstawiają się następu­
jąco:

W wadze koguciej olimpijczyk Rokita (RKS 
Skra) pokonał po pięknej walce Grządzielew-
J\V wadze piórkowej Sawka (RKS Skra) zwy­
ciężył w 14 min. Kaucha (KKS Poznań).

W wadze lekkiej Wiciak (RKS Skra) uległ w 
12 min. Jakubowiczowi (KKS Poznań).

W wadze półśredniej ogłoszono zwycięstwo 
Szajewskiego I (RKS Skra) nad Mielczakiem 
(KKS Poznań), mimo iż ten ostatni miał walkę 
pewnie wygraną.

W wadze średniej Reda (RKS Skra) pokonał 
w 10 min. Tuszyńskiego (KKS Poznań).

W wadze półciężkiej Pięta (RKS Poznań) zwy­
ciężył w 10 i pół min. Koszewskiego (RKS Skra).

W wadze ciężkiej Szajewski II (RKS Skra) 
uporał się już w 2 miń. z Czujewiczem (KKS 
Poznań).

Drużyna poznańska po rozegraniu ostatnio 
kilku spotkań poczyniła znaczne postępy, to też 
zalicza się ją do czołowych zespołów w tej ga­
łęzi sportu w Polsce.

Sędziował w ringu ob. Leitgeber, (Poznań), na 
punkty zaś Syreeki (Warszawa) i Szysz (Poznań).

Publiczności ponad 2 tysiące osób:

HCP — Legia 8:1 (4:0)
(ak) W spotkaniu towarzyskim rozegranym 

wczoraj popołudniu na boisku KKS-su w Dębcu, 
drużyna Cegielskiego odniosła zdecydowane zwy­
cięstwo nad Legią.

Spotkanie zostaio rozegrane na boisku pokry­
tym kałużami błota, co też w głównej mierze 
przeszkadzało rozwinięciu normalnej gry. Przez 
cały czas spotkania olbrzymią przewagę miała 
drużyna fabryczna, dla której bramki uzyskali: 
Narożny 4, Konopa 2, Chmielewski i Kolozyński.

Widzów około 500 osób.
Czarni — Głuchoniemi 4:2 (3:0)

Stella I (Żabikowo)— Pogoń I (Poznań) 
6:0 (2:0)

Bramki dla drużyny zwycięskiej zdobyli: Mań- 
czak 2, Helwin 2 i Szraube 2. Bohaterem meczu 
tego był bramkarz Pogoni — Toliński, który 
świetną obroną uchronił swą drużynę od wyższej 
przegranej. Zawody prowadził dobrze p. Jan­
kowski. z

Naprzód I — Zjednoczeni II 9:5 (3:3)
Spotkanie towarzyskie w piikę nożną, roze­

grane na boiku obok radiostacji przy uł. Bukow­
skiej, zakończyło się wynikiem 9:5, do przerwy 
3:3, na korzyść drużyny Naprzodu. Bramki dła

Nowe wJadze P. O. Z. L- A.
POZLA zrzesza dotychczas 5 klubów sporto­

wych i to: 1. A. Z. S. Poznań, 2. H. C. P. Poznań, 
3. K. K. S. Poznań, 4. Warta Poznań, 5. Zjedno­
czeni Poznań.

Roczne Walne Zebranie odbyte w dniu 17. 2. 
1946 wybrało następujący skład zarządu POZLA 
na rok 1946:
prezes — Marcinkowski J. (niestow.); I. wice­
prezes i przewodn. Wydziału Spraw Sędziow­
skich — Spiżewski St. (niestow.), II wiceprezes 
i przewodn.Komisji Sportowej — Kupś R. (KKS 
Poznań); III wiceprezes i przewodn. Komisji Pro­
pagandowo - Organizacyjnej —- Dorożała W. 
(Warta); sekretarz — mgr. Pacholski E. (Warta); 
zast. sekretarza — Kusztełski J. (Warta); skarb­
nik— Janowski M. (Zjednoczeni); gospodarz — 
Białecki H. (AZS); radni: Leracz L. (HCP) i Kal­
czyński B. (niestow.); Komisja Rewizyjna: inż. 
Dickman (HCP), Szyc E. (Warta) i Frais R. (Zje­
dnoczeni).

Delegaci na Walne Zebranie POZLA w War­
szawie: Marcinkowski J. i. Dorożała W.

Wydział Spraw Sędziowskich ukonstytuował 
się następująco: przewodniczący— Spiżewski St., 
członkowie — inż. Dickman J. i Weselik T.

Dotychczas reaktywowano wlprąwach sędziow­
skich następujących kolegów: sędziowie między­
narodowi —- inż. Dickman J., Marcinkowski J., 
Szyc E. i Weselik T.; sędziowie związkowi — 
Kupś R., Przychodzki K„ Wasiak L.; sędziowie 
okręgowi ■— Borówka Zdz., Dorożała W„ Goć- 
wiński E. i Śpiżewski S.

Komisja Sportowa — przewodniczący — Kupś 
R., członkowie — Nogaj A.

Komisja Sportowa rezerwuje sobie następujące 
terminy: 28. 4. 46 Bieg na przełaj, 19. 5. 46 Za­
wody klasyfikacyjne, 9. i 10. 6. 46 ogólnopolskie 
mistrzostwa akademickie, 16. 6. 46 Zawody o mi­
strzostwo Okręgu, 30. 6. 46 Zawody propagan­
dowe, 29. 9. 46 Bieg na przełaj.

Na boiskach piłkarskich w Krakowie
W Krakowie odbyły się nukstrzioslwa pwkiaTskie MtulńioyjiJiych 

Klubów SpHortowych, w roiz^rywkatch finałowych W. M.. K. S. 
(Ka-towice) pokonał W. M. K. S. Kraków 6:0 (2:1). Trzecie 
miejsce zajęła Łódź.

Wisła — Dalia (Myślecice) 8:0 (3:0), W meozru no-ze^iramym 
o wencie do kl. A — KOZPN. Wilda pokonała Da-lńo 8:0. 
Bo bał erem meczu był Gracz, który sam zdobył siedem bra­
mek. Ósmą bramkę uzyskał Filek.

Wojtkowiak; dla „Ostrowii" — w 10 i 38 mm. . Naprzodu uzyskali Skrzypniak 3, Chmiel 2 i Wę- 
Sikora, w 15 min. Chmiełeeki, w 17 min. Lepiński. | gla-rz 1, dla Zjednoczonych Nowak 2, Czajka i 

Sędziował słabo p. Redmer. 1 Olejniczak.

Pięściarze Maratonu (Toruń) przegrali w Gnieźnie 
6: 10

Ge i e zoo. Ruchliwa sdicja bofcs«rsŁa «uiefeie**iej 
„Stelli" zaprosiła do Gniezna dmżynę pięścisrfką tamńsk.efio 

MJeiiŁi Komilet Wychowania Fizycznego i Przysposobienia K. s Manata. Goście przegrali na rin<u anieźnteńsbm w 
'olskowećo w Poznaniu komunikuje: Wiosenny Dzień Spra- stosunkn 6:10. Rouegramo uantępupice spotkania:

Komunikaty
Woiskoweśo w Poznaniu komuniKnje: Wuo-semniy U-zoen opra- 
wr<Sc° Ftoycan^j tfawne święto W. F. i P. W.) orfbędoe 
w tvm roku w dniach 15 i 16-Łego czerwca. Z ™
iacv powszechny obowiązek wychowaawa fcęrc®r^o # Pr*T 
LpoLblemn wojskowego udział organizacji i ,kl?bó.w sporto­
wych obowiązkowy. Załeca się aby ortfau^acjc i wliuby spw 
to we w Dniu Sprawności Fizyczne) wnnstą-ptiły z wtosayoie po- 
kaceunsi sportowymi, o czym Jo ko-ńoa kwietncia br. należy po­
wiadomić Miejskć Komitet.

Nie wszystkie związki, organizacje i kluby spornio we speł- 
miły obowiązek rejestracji' — piraypommna ssę, ze w term me 
do końca marca br. należy zgłosić: nazwę z-wsązku, wgana- 
zactj® wrgł. klubu, siedzibę sekretariatu, skład icasłetfo zarządu, 
ilość sckcyi czynnych i podaniem iSo-śca członków do sekreta­riatu MiejsLego Komitetu W. F. i P. W., ul. Słowackiego 16.

Wydział Sędziowski P. O. Z. P. N. urządaa z dniem 1 kwę. 
tmila br. II kurs na sędziów piłki nożnej. Zgfoszenca natęży 
kierować do sekretariatu P. O. Z. P. N. ul. Sew. Mietójrt. 
skiego 2.

Piłkarze K. K. S.-a Poznań. — Treningi piłkarskie począw­
szy od dnia 19 bm. odbywać się będą na boczku u Nsnym 
we wtorki i czwartki od godiz. 16.30.

K. S. „Legia**, komunikuje, że zebranie zarządowe odbędzie 
sie dziś o godz. 17-tej w lokalu o-b. Zielińskiego przy ul. 
Rolnej l. Zarząd.

Waga kogucia I: Zwycięstwo punktowe mad FFsśnfcioin (St) 
pomimo wyrównanego poziomo walki przyznano Grabowskie­
mu (M). '

Wada kogucia II: Wyraźną przewagę punktową ma dobry 
technik Zamiana (St), pokonując Rybickiego (M).

Wagą piórkowa: Zawodnik „Steldi" Bidzńóaks z powodu 
nadwaga (nań dwa punkty, zwyciężając w spotkaniu tom. 
rawskim pracz poddanie ni- Reingolda (M) w I starciu.

Waga lekka: Kzfanitóewśoz (St) nokautuje po pierwszej wy­
mianie ciosów Kwaśniewskiego (M). ,

Waga póiśrednia: Śmiłgunski (St) nokautuje w I starciu Tyra- 
aowskitego (M). ’
“ Ja półciężka: Janswek (St) yypunktował Zmorzyńskie-

„Stella" zdobywa dwa punkty walkowerem 
braku zawodnika z kkjbu Maraton,

Wag. 
go (M),

Waga ciężka:
bieg'waik byt dość interesujący, przy czym stwierdzić 
, źe „Stello nie wystąpiła w swym siinym skladzce, 
naęąo paru surowych technicznie zawodników.

Ładne wiatki nadprogramowe stoczy!, w wadze papierowej 
otdiićci Roekfcki i Dittbreuner (wygrał pierwszy na punkty) 
oraz w piórkowej Hybna i Wesołowski, remisując. Sędziował 
Strumińske. tpr)

z powodu 
Przebwf

trac-ba..

Turniej szachowy
o mistrzostwo Poznania na rok 1946
W dniu dzisiejszym o godz. 18-tej w świetlicy 

przy Miejskim Urzędzie Inf. i Propagandy, ul, 
Dąbrowskiego 77 rozpoczyna się turniej szacho­
wy o mistrzostwo Poznania na rok 1946. W tur­
nieju tym bierze udział 18 uczestników: inż, 
Abramów, Demczyński, Frala, sędzia Janik, Ku- 
bicz, Lewandowski, Mięsowicz, Plużek, Przy­
kucki, Ratajczak, Różański, Siadak, Stoiński, 
Stróżniak Bernard, Stróżniak Bronisław, Tom­
czak, Walczak i Widermański.

Wśród uczestników znajduje się 3 byłych mi­
strzów szachowych miasta Poznania z lat ubie­
głych: Mięsowicz Adam, Stróżniak Bernard i Wi­
dermański Leon.

Protektorat nad turniejem objął, zwyczajem 
łat ubiegłych, prezydent stół. m. Poznania mgr 
Sroka. Rozgrywki odbywać się będą w ponie­
działki, środy i piątki od godz. 17—21-szej.

Oferty na aqiet&<zetua

ai „i/Sasie

składać można także
w KSIĘGARNI „CZYTELNIKA" 

Poznań,ul.Czerw, Armii 1 od 8-13 i 15-1S

Odbiór ofert może nastąpić tylko w Ad­
ministracji przy ul. Wyspiańskiego 10.
I piętro za okazaniem kwitu ogłoszenio­
wego, przed którego zgubieniem przestrze­
gamy, gdyż reklamacji pod żadnym wa­
runkiem nie przyjmujemy.
Przypominamy, że adres wskazujemy tyl­
ko przy osobistych zgłoszeniach (Wy­
spiańskiego 10, I ptr.), jeśli inserent nas 
do tego upoważnił przez zaznaczenie w 
ogłoszeniu „Adres wskaże .Glos Wielko- 
polski’ nr.......

m Na ogłoszenia, w których powiedziano 
„Oferty .Głos Wielkopolski' nr.....", pro-

£ simy o nadesłanie piśmiennych ofert, na 
ę każde ogłoszenie oddzielnie. Na koper- 

cie prosimy o dopisanie numeru odnoś-

J
nego ogłoszenia, abyśmy mogli wręczyć 
ofertę inserentowi bez otwierania.

Administracja
13192 K
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GNIEZNO
Znowu jedna świetlica powstała w Gnieźnie
(pr) W Domu związkowym Z. Z. K. przy Parku 

Kc-ściuazki w Gnieźnie obchodzono uroczystość 
otwarcia świetlicy, zorganizowanej przez ko>- 
kult. - oświatowe ZZK.

Po powitaniu gości przez prezesa koła kult- 
oświatowegp Edmunda Derengowskiego któru 
położył.duże zasługi około przygotowania świe­
tlicy, s owo wstępne wygłosił protektor koła mż 
Kuprecht.

Z deklamacją wystąpił z kolei Zygmunt Klein- 
ke, a sprawozdanie^ dotychczasowej działalno­
ści koła nakreślił Fischer, dziękując za pomoc 
'^ZanS/T etr.“7 wh?z kłowych i zarządu 
ZZK. Zdołano juz urządzić 7 wykładów i przed­
stawienie, w projekcie jest również zaprowrdze- 
Łie wieczorów świetlicowych pod kierunkiem 
komitetu z Zygmuntem Ochotnym na czele. Bi­
blioteka koła liczy już obecnie 150 tomów.

Koło szybowcowe w Gnieźnie
Zawiązane w roku uh. w Gnieźnie koło szy­

bowcowe, a przede wszystkim js^o sprężysty za­
rząd z ob. Szajdą na czele, przygotował swym 
członkom i sympatykom naprawdę miłą niespo­
dziankę w postaci zorganizowania pierwszego w 
odrodzonej Polsce kursu szybowcowego.

Wykład inauguracyjny, który wzbudził duże 
zainteresowanie wśród młodzieży gimnazjalnej, za­
początkował przybyły specjalnie z Poznania kier. 
Ośrodka Wyszkoleniowego, por. lotnik Gallus, 
podnosząc piękną myśl zorganizowania w koleb­
ce Polski lotnictwa. Oczywiście początek stano­
wić będzie modelarstwo, przy czym otwarcie 
kursu praktycznego przewiduje się wczesną wio­
sną.

Specjalnie podkreślił por. Gallus zasługę za- 
Tządu koła szybowcowego z ob. Szajdą na cze­
le, który umiał sprawnie zorganizować placów­
kę i dzięki któremu stanie wkrótce szkoła, posia­
dająca wszystkie wymagane walory.

Wyrazy podziękowania złożył por. Gallus 
przedstawicielowi wojska kpt. Hombeszowi, kło­
wy pospieszył gnieźnieńskim pionierom szybo­
wnictwa z pomocą. Znalazł się nie tylko teren, 
posiadający większe walory szybowiska od tere­
nu poznańskiego, ale także barak mieszkalny, a 
dalej barak na magazyny i warsztaty, zgodnie z 
obietnicą kpt. Hombesza stanie wreszcie hangar. 
I akt ten stwarza nawet możliwość szkolenia mo­
torowego — wyższej klasy.

W związku 7 powstałymi trudnościami i ko­
sztami Ośrodek Lotniczy w Poznaniu zwróci się 
z prośbą do Departamentu Lotnictwa, który dy­
sponuje pewnymi sumami na te cele i sprawę da 
się w przyszłości przeprowadzić. Jeśli chodzi o 
wyszkolenie teoretyczne, wykładowcy przyjeż­
dżać będą z Ośrodka Lotniczego w Poznaniu. 
Badania lekarskie odbywać się będą na miejscu.

Życzeniami owocnej pracy dla wzmocnienia 
polskich skrzydeł, zakończył por. Gallu® swe 
przemówienie, które zapoczątkowało zarazem wy­
kłady teoretycznego kursu szybowcowego w 
Gnieźnie. Zebrani podjęli gromko okrzyk prc 
legenta, wzniesiony na cześć polskiego lotnictwa.

Bolączki powiatu gnieźnieńskiego 
poruszono na posiedzeniu P. R. N.

Pod przewodnictwem Michała Kurczvcha obra­
dowała Powiatowa Rada Narodowa, dokonując 
na wstępie wyboru zastępcy przewodniczącego 
pre: ■ um w osobie Zygmunta Leicherta i człon­
ka rezydium — Pokładeckiego z Dałek.

Sprawozdanie za okres ubiegły nakreśli! sta­
rosta pow. ob. Frączek, podając do wiadomości o 
stałej poprawie bezpieczeństwa, jak również wa­
runków sanitarnych, tych ostatnich przez za­
kładanie staeyj opieki nad matką i dzieckiem 
oraz szczepienia przeciwtyfusowe. Ogólna liczba 
mieszkańców powiatu gnieźnieńskiego wyraża się 
cyfrą 50 000, stwierdzono przy tym, że więcej mło­
dzieży uczy się niż przed wojną, bo ca. 8000 (w 
mieście ponad 4000). Stan inwentarza wykazuje 
nadal rażące braki, które jednak w porównaniu 
z p:erwszym okresem po obecnej wojnie, zmniej­
szają się nieustannie. Ogółem powiat Dosiada po­
nad 6000 koni i 14 0<X) sztuk bydła, około 13 000 
świń, 2000 owiec i 2000 kóz. Jeżeli chodzi o od­
budowę, zrobiło się mało i osiągnięcia na tym 
odcinku ograniczają się do małego remontu w 
kilku szkołach powszechnych. Opieką społeczną 
objęto 543 osoby, przydzielono również 60 dzieci 
warszawskich do rodzin zastępczych. Świadcze­
nia rzeczowe zdano do dn. 10 bm. w 83’/». Wynik 
ten byłby lepszy, gdyby nie deszcze, będące prze­
szkodą przy omłocie. Przypuszczać należy, że 
wobec obniżki kontyngentu o 2332 ton, świad­
czenia zostaną zdane w lOO0/.. Zaznaczyć należy, 
że 6 majątków w ogóle nie zdało świadczeń. Są 
to: Bąłcerkowo, Łabisryp-k. Orchol, źżółcź, 
Zdziechowa i Dziekanowice. Szeztguł :' 
zwrócił starosta Frączek na sprawę opału dla 
wsi. która ulegnie poprawie.

W ramach sprawozdań, obraz akcji FUR-u 
naszkicowany został przez kierownika tej insty­
tucji, który podał do wiadomości radnych, że od

CZARNKÓW
(!k) Sprawiedliwy wymiar kary. Na sesji wy­

jazdowej w Czarnkowie Specjalny Sąd Karny w 
Poznaniu rozpatrywał dwie sprawy karne. Przed 
sądem odpowiadali Anastazja Tomaszkiewicz, 
jej syn Henryk oraz Stanisław Tomaszkiewicz, 
narodowości niemieckiej, i Paul Kmitta, urodzo­
ny 9. 3. 1884, również V. D.

Tomaszkiewicz Anastazja prześladowała W’ cza­
sie okupacji Polaków, zabraniała swoim lokato­
rom mówić po polsku, lżyła ich słowami „polskie 
świnie, polska banda, was trzeba wyniszczyć, aby 
była tylko czysta krew niemiecka", groziła im 
wywiezieniem do obozu oraz denuncjowała Po­
laków.

Syn jej Henryk T. brał udział w biciu dzieci 
polskich i znęcał się nad nimi razem z innymi 
Niemcami, jako członek „Hitlerjugend".

Oskarżony Stanisław T. prześladował Polaków, 
wyzywając ich oraz grożąc wysłaniem do obozu.

Za czyny te Sąd wymierzył Anastazji Tomasz­

30 do 40 rodzin repatriantów osiedla się w pow. 
gnieźnieńskim miesięcznie. Z uwagi na znaczny 
odsetek gospodarstw zdewastowanych Urząd 
Ziemski ma oddać na te cele 120 gospodarstw. Na 
poważne trudności natrafia tu akcja PUR-u w 
końcowym stadium pracy i wskazanym byłoby 
przekazanie 50% gospodarstw poniemieckich re­
patriantom. jak również zapewnienie im mieszkań 
w mieście. Największą ilość repatriantów, bo 
180 transportów przybyła ze wschodu, korzysta­
jąc z pomocy PUR-u w postaci obiadów i suche­
go prowiantu. Zasiłków pieniężnych wypłacono 
doraźnie na kwotę 335 205— zł.

Kolejne sprawozdanie przedstawił komisarz 
ziemski, wnosząc przede wszystkim o zwiększe­
nie liczby personelu i podając do wiadomości, żc 
ca. 3000 koni potrzeba dla zaspokojenia braków 
rolnictwa w związku z przeprowadzeniem akcji 
siewnej. Na czoło bolączek wysuwa się tu 
świerzb, którym zarażonych jest 805'n koni.

Jeśli chodzi o sprawozdanie, dotyczące kon­
troli społecznej wskazano na niewspółmierne, bo 
wynoszące 100%> zarobki mleczarni „Unitas", 
przy czym postanowiono sprawę tę skierować do 
Urzędu wałki z lichwą i spekulacją.

W dyskusji ppdkreśłono ra. in. konieczność 
przydzielenia Polsce na sezon prac rolnych ro­
botników niemieckich. Niemcy bowiem brak rąk 
do pracy potrafili bez skrupułów usunąć Polakami, 
zepchniętymi do roli niewolników. Dalej postano­
wiono uregulować sprawę przemiału i dziwnej 
polityki, stosowanej przez młyny. Napiętnowano 
rówpmż dz’"ł’'-ość “"łmź-btricji, która jak np. 
w gminie Witkowo przyznała osobom narodowo­
ści niemieckiej kartki I kategorii.

Po wyborze 10 kandydatów na ławników usta­
lono sieć szkól rolniczych w powiecie i załatwio­
no cały szereg spraw mniejszej wagi. (pr)

kiewicz karę 5 lat więzienia, Henryk T. z uwagi 
na młodociany wiek (urodzony 1929) skazany 
został na upomnienie, natomiast Tomaszkiewicz 
Stanisław został uniewinniony.

Paula Kmittę oskarżono, że w latach ojJ 1939 
do 1945 roku na terenie powiatu czarnkowskiego 
jako członek hitlerowskiej organizacji SA „Sturm- 
abteiłung der NSDAP" prześladował i wskazy­
wał Polaków, m. in. Torzyńskiego, którego posą­
dził, że w 1939 roku, prowadząc oddział straży 
granicznej, strzelał do żołnierzy niemieckich, na 
skutek czego niemiecki sąd wojenny skazał To- 
rzyńskiego na karę śmierci. W dniu 1. 9. 1940 r. 
w Lubaszu w czasie pierwszej rocznicy najazdu 
Niemców na Polskę, z bronią w ręku doprowadził 
Kazimierę Wrzesińską przed budynek komisa­
riatu, gdzie ustawił ja twarzą do ściany, pluł na 
nią i lżył. Sylwestra Torzyńskiego pobił po twa­
rzy i zelżył słowami „verfłuchter Pole" itd.

Sąd wym;erzył Kmicie za wszystkie czyny 
łącznie 10 lat więzienia oraz utratę wszelkich 
praw.

LESZNO
Zjazd powiatowy rolników w Lesznie

(ml) Stoirny dzisiaj u kresu tegorocznej akc 
zdawania świadczeń rzeczowych. Robimy nasz 
skromny bilans osiągnięć i wysiłków, jakie po­
nieśliśmy w tym pierwszym roku gospodarczym 
w Ojczyźnie uwolnionej, jakim był rok 1945/46. 
Wierny, iż mieliśmy niemałe trudności do zwa 
ezenia, wiemy, że pracowaliśmy należycie, a osiąg­
nięte częściowo wyniki napełniają nas satysfak­
cją i wewnętrznym zadowoleniem.

W niedzielę, 24 uh. m. powiat leszczyński prze­
żywał rzadką uroczystość odznaczenia dyplo­
mami honorowymi przez starostę powiatowego 
ob. Roszkiewicza tych rolników, którzy w termi­
nie przepisanym zdali bez reszty świadczenia, 
wypełniając sumiennie i rzetelnie swe zobowią­
zania wobec państwa. W ramach uroczystości 
odbył się w Lesznie zjazd powiatowy rolników, 
który skupił wielką liczbę delegatów.

Zjazd poprzedziła uroczysta suma z kazaniem 
okolicznościowym w kościele farnym. Następnie 
zebrani udali się zwartymi szeregami do gmachu 
starostwa, gdzie miała miejsce główna uroczy­
stość. Po zagajeniu uroczystości przez starostę 
powiatowego przemawiali kolejno przedstaw- 
ciele stronnictw politycznych, władz i Wojska 
Polskiego. Wszyscy mówcy podkreślali zgodru 
ofiarną pracę chłopa polskiego, który idzie w 
pierwszym szeregu w pracy nad odbudową O - 
czyzny. Wiciu gospodarzy oceniło trafnie waż­
ność zagadnienia i mimo wielkich niewygód dał o 
więcej, aniżeli od nich żądano. Ten piękny objan- 
miał miejsce szczególnie w gromadach Pomyko- 
wo i Kaczkowo, gazie rolnicy zdeklarowali s 
dobrowolnie oddać około 900 cetnarów zbo-ż 
ponad swój kontyngent. Świadczy to o wysokim 
poczuciu obywatelskim wsi wielkopolskiej.

Punktem kulminacyjnym zjazdu było wręcza- 
nic dyplomów uznan:a przez ob. starostę, który 
w słowach pełnych uznania dziękował rolnikom 
za ich trudy i pracę. Dyplomy odbierali delegaci 
poszczególnych gromad.

Podniosłą uroczystość zakończyło odśpiewanie 
„Roty".
WĄGROWIEC

Dnia 20 bm. Związek Walki Młodych urząd? 
akademię dla młodzieży z okazji 200 rocznicy u 
rodzin Tadeusza Kościuszki. Życie i czyny Ta­
deusza Kościuszki scharakteryzował w swoim 
przemówieniu dyr. Dubas. Uroczystą akademię 
zakończono odśpiewaniem Hymnu Państwowego.

W sali starostwa w Wągrowcu odbyło się wrę­
czenie dyplomów uznania rolnikom z gminy Wą­
growiec południe i północ oraz gminy Skoków’. 
Uroczystość zagaił ob. Starosta Majewski, dzię­
kując za wysiłki jakie rolnicy złożyli dla. dobra 
{społeczeństwa i państwa. Po czym nastąpiło wrę­
czenie dyplomów/ uznania poszczególnym rolni­
kom, którzy zdali w 100n/o świadczenia rzeczowe. 
Dyplomy uznania otrzymało razem 33 rolników. 
Referent świadczeń rzeczowych ob. Nowakow­
ski apelował do wszystkich opieszałych i maru­
derów, aby świadczenia rzeczowe odstawili naj­
później do 31 marca, gdyż w przeciwnym razie 
będą przymusowo ściągnięte.

W czwartą bolesną rocznicę śmierci naszego jedynego, naj­
ukochańszego, nigdy niezapomnianego syna, brata, szwagra, 
siostrzeńca, kuzyna i wujka, zamordowanego przez zbirów hit­
lerowskich w Berlinie-Plótzensee, śp.

Stefana Chojnackiego
stud. praw i ekon.

odprawiona zostanie msza
w ŚTodę, dnia 20 marca br„ o godzinie 8-mej w kościele Serca 
Jezusowego na Jeżycach, o czym zawiadamiają krewnych i zna- 
jomych w ciężkim smutku pozostali

matka, siostry i szwagier
Poznań — Inowrocław, Rynek 16. 8541

Dr6a #» nreirca »{6 r. eesmrf w Bc-pi, opatrzony S-skraa-jueaitasne. mój najttkocfKrtisz-y mąż, o*#
droższy ojciec, teść i dzeedek, śp.

Piotr Sztikaiski
Za złożone życzenia

■ i prezenty w dniu ślubu 
j naszego wszystkim krew- 
i nym i znajomym składa­
my serdeczne 8373

ptraeżywsey lat 58.
Po^rmeb odbędzie się w poaiiedizaaiek, dnia 18 bm., 

o godw. 10.45 z fcap&cy cmentarza aa Uorcryewe. 
Msza św. żałobna odprawizwi® zortonfce w sobotę, 
23 bm., o god®. 8-mej w kośctolte Matki Boskiej bo­
lesnej aa Łaaac-łzn.

W smutku pogrążana
żona, syn, córka, zięć

Pocaciffó, Maiłleci

^Scswoś-ci rsas wiosny
już nadeszły!!!

Piękne tkaniny na kostiumy — płaszcze — 
komplety — wielki wybór jedwabi!!

F3 H- KARAŚ
POZNAM, UL. DĄBROWSKIEGO nr 8 

dafwn. trf1. Poczt-OMra 8446

We wtorek, dnia 19 maroa, o godz, 8.30 w kole­
giacie fwmej odprawtona ras-tacirie

mstsai Sw.
za spokój duśmy., śp.

Józefa Pieczyńskiego
zamęozon-ego w Dachaiu 27, 6. 1942 r., o ozym zawia­
damiają krewnych, przyjaciół i zmajomych 
8586 siostry 1 rodzina.

W dziesiątą bolesną rocznicą śmienci naszej trko. 
cłwunej matki i teściowej, śp.

z de Kubanowskich

^arii Orjstowej
odprawiona zostanie za spokój Jej dustzy

ms&zsa
w środą. dnia 20 bm.f o fod-z. 8-mej w kościele oo. 
Framcr.sśikiarłów w kaplicy Ńcjśw. Serca Jezusa, o czym

DZIELNY FACHOWIEC 
postukuje

KUPNA LUB DZIERŻAWY MŁYNA
wzgl. przystąpi do spółki ze współpracą

Oferty Głos Wielkopolski nr 8345

„Transport"
przedsiębiorstwo spedycyjne 

włość. Józef Gllnfeowskl
Poznań, ni. Grochowe Łąki 5, teł. 44-18

uskutecznia wszelkie zwózki 
i przewózki jak również ma­
gazynowanie towarów na wła­
snym spichlerzu.

tycteccMiy M.a sezewi wiosenny
Karbolirtę sadowniczą

podwójnie skoncentrowaną

aptekom, drogeriom, przemysłowi
lizał - kreolirtę - octan glinki - chemikalia 
kalafonię - sodę kausiycznq - tłuszcze 

:—: Wymiana towarów : 

Wytwórnia i Hurt Drogeryjny

Stefan Karpiński - Poznań
ul. Grunwaldzka 27 Telefony; 73-87 i 65-59

ł*3^***«**»*‘J*t**i>*'**}*‘‘**C******',tte*****************,>**^**»**i**’***i**2*:'5********X*45*‘-*********Z*:******J**C,> *■♦**♦•••**•••** «$♦*.*

Kręta 1/2 8530
poleca wełnę, hatty i ry­
sunki wszelkie go rodzaju.

IffliiilHItllllillW!

ECZfCIE

Poszukuje się do biura przemysłowego

księgowego
z praktyką księgowości przebitkowej.

Kandydaci zcchcą złożyć krótki życiorys wraz z
odpisami świadectw „Głos Wielkopolski" nr 3-07.

Przetarg
nieograniczony nr M. 2/46

Dyrekcja Okrę^o-wa Kolei Państwowych w PousnairMi o-0f - 
sza pręeiarg nicagra-ndceony na usundęcae cpadncętych bor- - 
struJccji mostowych z łoźiytsK rz<k pozy mostach: 1-. na raeco 
Odrze, Kota. Czerwi5’u'k—Zbąs-zyń, km 60,2»15; 2. ca rzece 
Odcroe, linia Czerwtóak—Rj^pki, bm 168,867; 3. na 
Odrze w Kos trzy aiu, linia Kostrzyn—Bcdfln, bm. 83; 4. na 
rzece Warcie w KoaterysnCw, lfioia moczów—Berlin- km 83,821; 
5. na rzece Warci©, Linda Kostrzyn—RypSąi, km. 2S1>,25.

WpTtrc-.ikii oddania robót są do przejrzenia w Wydzieśe Dro­
gowym DOKP w Poasm.aawu przy ol. Skarbowej, pokój 21 s w 
godzinach urzędowych, a fonuutlarie oi&ttowe do nabycia 
za o,p4atą 200,— 2J.

Do oferty winny być douczone: pokwitowanie Kasy Dyarek- 
cyjnoj lub którejfeoflwiek Ka«y Stacyjnej na opłacone wadaum 
w wysokości 0,5*/« zzoferowa.Tkej sumy, oraz świadectwo prz<- 
myślowe, odpis rejestru handlowego i inne załączniki wy- 
azczególnaocie w warunkach składania ofert.

Wadium podlega zwrotowi po ukończenia przetargu, w ra­
zie po odrzucenia oferty Lub po zawarciu nmowy w wypadku 
prtzyjecaa oferty. Wadium przypada na rzecz P. K. P. w wy. 
padku cofnięcia oferty po rozpoczęciu przetarg u Łub odmowy 
podpinania twory pnzez oferenta w ra«e przyjęcia ofert/. 
Dyrekcja za-strzeijka sobie prawo wyboru oferenta baz względu 

cen-ę, jak również prawo uznanie,, że pnzetarg nie d. .1

Łóiizta RartgwBla
Poznań, Sw. Marcin 61, fel. 35-40 
poi e c a:

jedwabie, podszewki, 
szale i apaszki, kretony, płótna poś­
cielowe, flanefe, drelichy, surówki, 
mat. koszulowe, bieliźniane, matera­
cowe. gobeliny, kieszeniowe, obru­
sowe, na szlafroki, na mundurki har­
cerskie i inne. 7615

bówa 8, do sk^ryoki ofertowej, umieszczonej przy wejściu do 
bior DOKP obok pokoju informatora do dnia 26. 3, 1946 
do god-a. 10.00 w podwójnych napieczętowąnrycji kop«ria«-\ 
a napićfems ,.oferta dto przetargu w dnau 26. 3, 1946 r. ra 
usurbęcóe opadtoiętych konstrukcji mostowych z łożysk r7e < 
przy mostach m Odnze j Warcie i mogą obejmować wszystkie 
przewidiaiasic mosty lub dLa każdego mostu oddzielnie.

Otwarcie ofert nastąpi w tym samym dnia o goda. 12-tej 
w pokoju 21 pozy ulicy Skarbowej ar 8. 3-162

300 bębnćw
po karbidzie w b. dobrym słanie 

sprzeda Janio 3-175
„Spotem" Jarocin
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Szanownej Idueoteua donoszę uprzejmie, ie prze- 
nios-łem moją

Wytwórnię Pieezęrillrrędowyrh
z dniem 17 marca 1946 r. na 3-183

Aleje Marcinkowskiego nr 20 (Dom Focztowca). 
WYTWÓRNIA PIECZĘCI URZĘDOWYCH 

WINCENTY BURLAGA
POZNAN, Aleje Marcinkowskiego 20, telefon 34-98.

WMiw<twfez8,xnighiy

w ramach sęrii

Spółdzielnie — Hurtownie
Na zbliżające się Swięła Wielkanocne *

Barwniki do jaj „OLSTAR“
są do nabycia

ZAKŁADY CHEM.-PRZEMYSŁ. „ O L S T A R " 

Kraków, Łobzowska 5 — lefefon 502-90 

3.1(58 Prowincja za zaliczeniem

Poszukiwany od zaraz

zastępca
Jderowmka

dla poważnej instytucji w Poznaniu.
Szczegółowe oferty z życiorysem i odpi­
sami świadectw pracy — kierować do Biura 
Ogłoszeń „Par“, Poznań, ul. Ratajczaka 7, 

pod 3.323.
8682

FowwtMra Dyrekcja CMWowy — Wydział ReałSaarf, __ 
i ła''z>a następujące- przetargi aueograniiiccione:

Przetarg nieograniczony nr 9 na dzień 26 marca 1916 r.
1. Na wjkonanńe robót mnraędrach w Młt-fslriej Szkołę Bk, 

dlowej przy ail. Sni12dec.c-.cl1,
2. m wykonanie robot dekarskich 1 Macharskich w tej,e 
3 na^ostowńenie baraku biurowego d&a Kwatarimm OfeB5„
' Szkoła*. W Pw»»P'W' 4

4, na Kfficbrsnće i wykonaćtWMnm booąArofccgt wiąaarć,„ 
dia Fabryki C-aiaomórrcy w Zakładach Sety, Światła i \f(i 
dy w' Pa raniu, Gnobła 10.

5 na odbudowę ściany ochronnej przy dopływie wody „ 
Nowej Elektrowni przy Tarnóie Garbarskiej;

Przetarg nieograniczony nr 18 na daień 27 marca 1946 r.
1, Na roboty budowlane w domu mieszkalnym przy ul. p.r 

"■wapAsteif nr 24,
* ’ ’ - ’ domu mieszkalnym przy vj. Pr©

K llUlCfla rf^WU.519 KTliSlUl&

ukazało się nowe wydawnictwo 

Jerzy Kirchmsyer 8252

„Geissra pows’aE!?*a warszawskiego"
Cena 20 ad »

Dotychczas z serii tej ukazały się: &’
Ehrlich S. — Strategią zwycięstwa cena zł 12,— 
Grosz W. — Na drogach powrotu „ ,, 15,— i?)
Horak A. — Wojna polsko-niemiecka 1939 „ „ 121,—
Litesier S. — Zan&erwch „Londynu" ,, „ 15,— ąy
Onamowski Z. — W oczach Londynu „ „ 10,— W

Do nabycia we wszystkich księgowi ach

>7)

S POWOSnR 3«SS#Sf5M®!i<5a ił 

gsossŁsfrejfe sesraae '&

l zssfcW szsfa ksbgowośei 
i księgowego
z praktyką księgowości przebitkowej.

5 Tylko poważne oferty wraz z życiorysem 
| i odpisami świadectw pracy prosimy kiero- 
3 wać do Biura Ogłoszeń „Par“, Poznań,

ulica Ratajczaka 7, pod 3.324. 
j 8633
anBsswBWWOTWsr^siTsmi  ssaEsasaB^sBSMBC^aŁOTK  j

i7^.sa^-2iBES2K3ZSCELi=s

DRUGSE WYDANIE 
WIECH

gTOLICA!"
Do nabycia

'te'"'-'-
położoną nad Wartą, 
odda się zaraz w dzier­
żawę.

Gostyć, Św. Ducha 13.
8676

3-91

we wszystkich księgarniach ; rzystnie nabyć i sprzedać 
AgawsjgyngaBi'-BgBWWl I żna. Aleje Marcinkowskiego 
©-®®'®OWś2&CE£® i 20. 7549

Lampy i aparaty radiowe ko-

Wolne posady Ogrodnik, znający warzywni-
otwo, kw* aoLecstwo, samo- 
dziiielny, szuka posady. Oferty 
„Głos Wielkopolski" nr 8428.Krawcy r*a sztuka miarową 

j race potrzebni-. Antoci Bia­
łek, Poznań, ul. Roosevełta 8 
m. 1.., dawn.. uł. Jasna. 7838 Pzeźnik-rzofer poszukuje ja- 

lóiejikofwiek posady. Miicjsco. 
woćć obofętn®. Oferty: „Pac" 
Po-nnań, Ratajczaka 7, pod 
„3.291“. 8552

Gospodyni kucharka hntelS- 
j-initoa, przyjmi-e posadę sa. 
Ł -bdizńclnego pro-wsd-iicnia pen- 
* ornatu lub zarządczymi ku- 
t ::ni w stołówce, sanatorium
1’b majątku Oferty „Par", 
Poon-ań, Ratajczaka 7, pod 
.110". 8414

Młynirz-masTyiniista porzrikuije 
posady. Miejscowość obojętna. 
Óf. warunkami: W. Lip i eta, 
Lcazro Wlkp., Dąbwwsłritego 
nr 1-1/10. 8192

' ukorz kwalifikowany potrze.
1 ly zera®. Fa. T. Cnajczyński, 
Dąbrowskiego 89. 8341

Potrzebna fryzjerka zaraz. 
Cbedzóeż, Rynek 17. 839?

Czeladnik nzeźmScki poszifkułe 
posadj’. Oferty: „Glos Wicl- 
Ko!no<lteki“ nr 8472.

Budowniczy (mistrz muraorki. 
ś cćesaelfki) biegły orgaraieał-or 
bicdfeiwbi i biura, ptrzyjcnie od­
powiednie zajęcie,. Oferb': 
„Głos Wielkopolski" nr 847*9.

Pomocnicy kołodziejscy do­
budowy wozów. Fabryka wo­
zów, Rybekd 4/6. 8413

Sprzedamy korzystnie wóz 
skrzynkowy 3 calowy. F-a Lo 
rena, Św. Roch, Rawska 5.

8226

Radioodbiorniki, lampy, ża­
rówki, anody, baterie aa i ta­
niej „Radiomechaniką", Po­
znań, Św. Marcin 25, telefon 
12-38. 8224

Aparat aut oge niecny konrbło­
tny do spawania okazyjnie 
sprzedam.. — Adres w skażę 
„Głos WŁeibkoipols&d” tir 8134.

o Gł©'$ & e w e /a
Biuro Działu Ogłoszeń czynne w dni powszednie od 8-tr 
przy u.’ Wyspiańskiego 10 I piętro. — Tel 64-75.

Drzewka owocowe i ou:dobne 
bomzysteće. E. Nowicki, Na- 
ramO'V/5cka 78. 8490

Sprzedam 3 stoły dto lootłcnfal. 
ki, kasę reg&rkraicyj-ną. Winia- 
i-y, Dobrzyckiego 18 — skład.

8505

Radio undtyrecsałnie, pierwszio- 
nzędce — 13.000,—. Pól wiej­
ska 28 m. 16, godz. 1-0—14.

8502

2 na dobrą robotą krawiecką potrzebni
Zgłoszenia:

Technłk do przedsiębiorstwa 
budowlanego potrzebny za- 
tam. Oferty „Par“ Ratajcza­
ka 7, pod 3.259. 8406

Ekspedientka neroiwa z bran­
ży oiskansko-oukiernicziej po- 
sźiukiwje porady. Oferty: ,,Głos 
Wielkoipoltitó" ar 84SL

Heble — buchnie, wyoóaMie, 
jadalnia i różne sprzeda Za­
kład stolarska, Stary Rynek 43.

8261

Hurtownia nr 24 porcelany, la. 
jancu, sckla okiennego i wy-

Sypialnie ŁiSka boenc-któw no- 
wych, używ.anych, bsirzystnie. 
Magazyn Miękli, Rybaka 6.

8557

Gospodyni samodzielna potrze­
bna dla antekauna małym mie- 
f.aLe. Oferty „Głos Wielko- 

lolska” ar 81.15.

Cholewkarze rotrzebni,. Seku- 
ra, Poznań, jeskego 1 m. 1.

8624

Cukiernik (la&oraeut) z długo­
letnią praktyką poi-anakuje po­
sady w mcoiiscu luib m wyiaizd, 
Oferfrr: „Głos Wieiko,polski"

8478.

Konto: Bank R 
., Społem" nr 8 t| 

dc l2-tej w Poznaniu 
tracja nie odpowiad

Pasy skórzane; parciane, gu- Motory elektryczne wiertar. 
mowę, kupuje stałe ..Hatech", ki kupuje .Hatech" Maren'£ 
Maroina 65. 7097 65. 7099

Suwmiarki, mikrometry, czuj­
niki, cyrkle, kątowniki - nowe, 
kupuje ..Hatech" Marcina 65.

7098

Radio super umnwensalme i 
cmienme 5-laan-powe nowocze­
sne a nrac-zyrna do pisania oka>- 
lyjnws. Wszystkich Świętych 
} m. 5. 8489

Bielskie materiały kupuje, pła­
ci najwyższe ceny Edward Mi- 
chaeliis, Poznań, Wrocławska 
22. Garderoba męska i chło­
pięca. 6716

Radioaparaty, lampy, maszyny 
do liczenia, kamyczki. Dobrze

•:___ •* V

Staraniem Spółdzielni Wydawniczej 
„CZYTELNIK" 

odbędzie się w środę 20 bm. o godz. 17

w gali liOio Wg ffla Biiw
Św. Barcin 8

r~.cbowca do naprawy telcfo- 
j. rw prywatnych poszukuje 
j lnie Fabryka Miaiszyn MaJi- 
i owsiki, Śrem. 3-1*86

Poszukuję pokojowej dobrze 
y-odeconej, uczciwej. Zgłosze­
nia osobiście: Górna WWa 
134, I ptr., goda. 8—-Ul-. 8380

Gosposia potrzebna z goto­
waniem scraa — św. Marcin 
nr 66/67 m. 7. 8437

Młynarz poiseiukmje posady ja­
ko samodzielny lub do wiok- 
sTje-jo młyna. Wasilewski, 
Brudzewo, poozita Snemboro- 

i, pow. Września. 8445

Chłopiec do posyłek z rowe­
rem, Zgłoszenia, zaraz: Grun- 
- Taldaka 20ta — Hiisrtowma 
Cukrów. 8546

Pomocnik sasewskń poitrzeboy, 
Wrocławska 10/11,, wejście 3 
Gołębiej. 8504

Stolarze budowlaai ś meblowi 
mogą się zgłosić. Jam Jur, Za­
kład stolarski, Sczzicieclrfej 3.

8503

Panie do szycia koseul eper- 
fartuchów ztaraa.

KrawiocH noanoc-nik petmze- 
bry. Młiodaak, Mokra 1. 849-1

rkspedienł z branży pmzybory 
! rawieokie zaraz potrzebny. 
Adnc» wskade ,,Gło« Wielko 
I 3iski“ nr 8487.

fobaym wyna?§-rod«nein5km

Dam pra-cę w dom szwaczkom 
i szewcom. Dom Sportowa, 
śwt. Marrcón 33.

Marssantki potrzebne 
Dryga®, Focha 103.

SzrJka posady

Rutynowany rolnik-adminisłra-

koęolski" nr 7611.

Kelner wykw-Tl-fikowany, 
kiiJkuileinćą pnaikłyką w Szwaj­
carii, szuka posady, — Oferty 
,.Głos Wielfcopoiski” nr 8264.

Samodzielny ouiki-ernik, fcawut- 
Icr, pos®nfcuj« posadę. Mie-j- 
soofWłoćć obojętna. Oferty: 
„Głlots Wielkopolski" nr 8397,

Praktykantki znajomością księ­
gowości, stenografii, nrasryno- 
pii,Tamta pofiecam. Prywatne 
Kursy Handlowe SmóŁekie^o, 
Wawrzyniaka 33, ,tei, 48-47, 

3104

Hanka
r

Knrsy stenografia i pisania »a j 
imasziyniiie. Matejki 38 m. 10. j

Stenografii! Dia zami-sjsco- 6 
wych kursy listown:©. Sute- I 
dfewkSch 11 m. 14. 8471 |

Kursy pisania na maszynie, Ł 
metodą ślepą, wszystkimi pal. > 
cami Piotr Pieprzycki, ma- ! 
szyny biurowe. Poznań, Al. | 
Marciuk-owakiogo 26, dla za- | 
miejscowych kursy listownie. 1 

7566 i
Półroczny’ Kurs Handlowy roz- | 
poczynam 1 kwietnia Pry- f 
w-aitme Kursy Handlowe Sniól- 
s kie go. Wewrzyniaka 33 8103

Półroczny kurs handlowy —
początek 1 kwietnia. Za<pisy: j 
Prywatne Kursy Handlowe ( 
Sk rzy o ozak J-aro oz ki e wic zo.
wej, PI. Wo.lności 2. 8083

Korespondencyjne Kursy Księ­
gowości. Łnfotfmacj-e: Lutblira, 
sfor, poczt. 105. 3-156

Sprzedaże

Materace i dreSszk-i. Pertck, 
Wrześniewicz, Ratajczaka 7.
I ptr.. telefon 36-31. 7328

Maszyny biurowe. Pieprzycki, 
Poasnań, Marcinkowskiego 26, 
kupno — sprzedaż — naprawa.

7965
Radioodbiorniki sieciowe, ba­
teryjne, aJcumulatory, a.nody, 
r4yty gramofonowe najłamej 
Dom Radiowy, św. Marcin 45a.

7631
Warsztat stolarski, kotły la­
ne, koła zapędowc, wielki wy­
bór narzędzi, towary żelazne 
poleca i kupuje D. H. „Oka­
zja”, Grobla lb. 7670

Tapczany, fotele, garnitury 
klubowe, zegary stojące, róż­
ne meble, Kasa Naitionał, sza­
fę ogniotrwałą. Lokal Licyta­
cji Brunon Trze-ezak, Stary 
Rynek 4$, teł. 2126. 7949

Drzewa owocowe wielki wy­
bór poleca szkółka drzew 
Jana Skroka, Żabikowo. 7791

Kasa rejestracyjna, maszyna 
do pisania. Piłat, Fr. Rataj- 
cBftka 15, Pasaż Apollo. 7797

Meble — sypialnie, jadalnie, 
kuchnio, poleca w dużym wy­
borze, ceny komknrencyjme, 
Przybylska., Szewska 20. 7451

Parcelo przy Palacza korzyst­
nie. Wiadomość Al. Hetmań­
ska 3 m. 8, sobotę 'od 14—17, 
niedzielę o-d 10—17. 8396

Pończoszniczą ma>s>zymę pła- 
?ką 13 nr okrągłą 156 igieł, 
v biefn i renderkę 156 igieł. 
Mocbaoika. Żórawma 17. 8152

Kamienica dwoma składami. 
Cena 1500 000 sprzeda Metel- 

Marcin 13. 7986

amientca 4 rdętnowia centrum 
tk-dem dochód Llr®ed wo'fną 
5 000. Cena 3 030000 spmzeda 
LetclsbA, św. Mamcia. 13. 7987

PodszewFcś
szfywniki — wałę, 

KAPELUSZE męskie 
po cenach korzystnych

poleca: ?
Hurtownia Dodatków Kra- |

wieckich, Kapeluszy 
i Galanterii

Jan Wes łowsci i S-ka a
Poznań, Ratajczaka 7 1

J3?r5

8390

rd Y 8 sarn, motor sprze- 
n, Cerjtoum, Kamińiskii, G. 
■Ida 17. 83S1

zyaę do prnnaia spirzieda'

dyrekt'ra Izby Przemysłowo-Handlowej 
dra Stanisława Waschko 

pt.
„HitolH zagatfniesfa pffsłęięMmMi prywatnej-"

Bilety w cenie 20,— i 30,— zł można nabyć w biurach 
„Czytelnika" ul. Wyspiańskiego 10 I ptr. oraz w Księ­
garni „Czytelnika", Armii Czerwonej 1. Dla członków 
Spółdzielni Wydawniczej „Czytelnik" i studiującej mło­

dzieży 50 proc, zniżki 8571

Wózek dzieciięcy, sp-ortkę — ] 
soffizcdam. Szamarzewski?.go ’ 
36 m. 11. 8484 i

Maszynę damską SitoigietTa ta. 
pio spirzedlam. Strzelecka 13 
m. 4. 8474

Jadalnię fcaróo, preybory den­
tystyczne. uł. Kol&jowa 55a 
m. IB. 8473

Wózek dziecięcy w dobrym 
stamie,. <'Umr.ńskdiego 7& m. 27.

8465

Do apinzedania wJ!Ja I-piętro- 
wia z ogrodem w Gónczvuie za 
800000 ził. Wiadom.: Przesia- 
ozewekń, adwołoat, Poiznaai, ul. 
Małeckiego 25, od 16—18. 
teł. 76-79. 8450

Obrusy ceratowe, peleryny 
dannsk., dzt.ee. uaieprz-cmakalue 
poleca Zb. Wsłligórsik-., Wi,el. 
k.a 9, wejścsie Szewskie j, I-s-ze 
ptr. 8247

Krnsnis

Garderobę męską i materiały 
kupuje Feliks Konieczny. Po­
znań, Dąbrowskiego 46. tel. 
34-61, wejście z Rvnku Je­
życkiego. 4964

Worki wszelkiego rodzaju, 
również podarte oraz nici lnia­
ne kupuje Poznańska Fabryka 
Worków, Przemvsłowa 33 te­
lefon 18-15 5884

Maszyny do pisania, liczenia, 
powielania (nawet uszkodzone 
na części), meble biurowe ku­
pię. Piotr Pieprzycki, maszyny 
biurowe, Poznań, al. Marcin, 
bowskiego 26, tel. 23-62. 6832

;a*y do rzeczy, 2 tapczamy.

Centrala butelek, Wały Ja- 
gilcMy 4. 8528

^Isiieyiely Biel slkie 
podszewki, kupuje, 
płaci najwyższe ceny
W. Trojanowski

7497 Poznań, Sw. Marcin 18

kl 100-kę w dobrym 
sprzedam. Wnomóccka

Bieliznę poćciełoiwą, stołową, 
oodusrki z p^emrem sprzedam. 
Półwiejska 12 m. 4. 851T

Wanilinę, kwas winny i
tryno-wy w każdej ilości ku­
pują Zicdnocnome Fabryka Gy- 
koriii Ferd. Bo hm & Co a Gle­
ba. Włocławek, przedstawi, 
cielstwo w Poznaniu, ul. V/iel 
kię Gairbary 35, tel. 3958.

8075

Administracja: Ogłoszenia — Wyspiańskiego 10, I. Tel. 64-75. Konto PKO V-4499, Bank 
Społem 8. Kolportaż (abonament, pojedyncze egzemplarze i kolporterzy) — Bukowska 3. 

Telefon 78-64, Konto PKO V-4400, Bank Społem 25.

Srebrne wyroby, złota, obra­
zy, poroelcnę, wszełikrie stsuio- 
2yt»0©aa, kuipuijie, przyjmuje 
Komis „Lamus", Siaro ca 5/ G.

Maszyny do pisamta, liczenia, 
powielacze, artykuły biurowe 
kupujemy. Kochanowicz Sita, 
plac Wolności 13 (obok 3-go 
Maja) 7509

Dętki samochodowe, stare, 
nieuiytki kupuje f-a K. Jeae- 
ralczyk, Po-zuań, Matejki 53.

7892

Dom lab willę od właiścdcieła, 
>kupię. Oferty „Głos Wielko- 
powskii" w B2S7

Kurię sizewską prasę, Rych- 
lewcki Poznań, Mśclżyńskie- 
go 11. ' 8421

Maszyny do pisania, liczenia, 
powikłania (nawet uszkodzone 
na części) meble biurowe ku­
pię. Piotr Pieprzycki, maszy­
ny biurowe. Poznań, Al. Mar­
cinkowskiego 26 teł. 23-62.

7967

Wanilię w rroszku, olaj mię­
towy, staniol, maszynki, for- 
mv do cukierków i czekolady 
zakupi Gópcizyk, Wronłecka 17.

8277

Kupię parcelę budowlaną opar, 
kowaną w Potznan;iu, Oferty 
z podatóem ceny „Glos Wiel­
kopolski" nr 8442,

Maszyny do pisania, liczenia 
nawet zeoisut-e, połamane (na 
części) stałe kupujemy W, 
Chrzanowski, Poznań, Plac 
Wolności 2. 8565

Kupię wilię lub miały derm, 
może być uszkodzony w Po- 
snami-u. Oferty z podaniem

żywice, wosku-, płyny orgj-?.- 
alczne, oleje płynne i mącicie 
będąc konsumentem zapłaci.

kupuje „Radiomecha*___
Pozcań, Św. Marcin 25, tele­
fon 12-38.

Kupuję komie stałe np. rzeź. 
Płacę najv/yższe ceny. Samo, 
chód transportowy do dyspo­
zycji- Rzeźnictwo końskie Ig. 
Nowak, Poznań, Górna Wilda 
26, tel. 21-W i 24-1L 8168

koty budowlanie ’ 
jnćenństej nr 24ia,

3. na roboty budowlane • 
mćiznósiej nr 23,

4. na roboty budowlano 
mćianilstej nr 2£a.,

5. na roibo!ty iimstaJiaicyjtac wod.-kam.-gaa. i cen trak ego 
i ognzewaŁińa w budyrjkach wymńenlioinych powyżej (1>—4),

Oferty w podwójnej raiakowamej wzgl. zaipileczętowanej k«. 
^crdie z naipńisicm: Oferta na ...... winme. wpłynąć do
irzietamgu nr 9 do dnia. 25. 3. 1946 r,, godz. 9-tc}, a do prz*- . 
t’rgu nr .10 do dnia 27. 3. 194)6 r., godz. 9-tej do Poznański.; 
Dyrekcji. Odbudowy, Wyd-zóał Reafeacji, ud. Dąbrowskiego 12, 
pokój 407. ... . ,

Rioiawawy ofertowe i komisyjne oitwiamcttie ofert odbędą sie 
w odtr-ośnych dniach lcolejino po-cza.w^zy od god®. 10-tieji.

Wysokość wadium ustala się, od tych robót na Ys’/* w setki 
zaokrąglone. Wadiom wdano ' być zlodoue na na-cbisnek Pr. 
rraańnkiiej Odbudc-w-y w I Urzęd-zóe Skarbowym przy aJejark 
Mancimflfowskóe,go 32. dowód zaś zło-żenila raależr dołączyć ćo 
oferty. Dołączenie wadium w gotówce lub walorach do ofert 
zamóaet dowodu ject nóedopuszczalne i może spowodować 
iwÓswaiżEteaińe oferty.

Dla ninSejcze-go przetargu obowiią®ują:
1-. przepisy o dostawach i robotach na rzecz Skarbu Pać. 

siwa z dnńa 29. 1, 1937 r. (Dz. U. R. P. nr 13 z r. 1937).
2. ogólne warniki obowiązujące przy wykony wami u robót 

budowiamych dla Potzmiańskiiaij Dyrekcji Odbudowy,
3. urzędowy wzór oferty, który otrzvm.aó można w Wy. 

dzóaile Retaffiizacji Potamańskiej Dyrekcji Odbudowy, po 
kój 4177.

Poznańska Dyrekcja Odibudo-wy zastrzega sobie prawo swo. 
bodtsej ooecy i wyboru oferty, podaiiaSu roboty pomiędzy

- domu meewkailnym przy id. pro. 

r domu mieszkalnym przy -xl. pre

Skacujemy włosie końskie, 
szczecinę. Emipo, Czartoria 1.

8463

Wózek (stpwtkę) w dobrym 
©tajnie kupóęi. Zgłoszenia1: ul, 
Kossaka 4, m. 8.

Parcelę kupię na Wimogra- 
diąch, może być zmdtstzczomy 
dom. Zgłosić: Winogrady 53.

8374

Korek „Ago", taśmę, szydła,
siapdiocy, kaiuc-zuk, praędfce 
kupuje każdą ilość — Skl'e.p 
r ze w,ski, Śniadeckich 1, róg 
Focha. 8570

Maszynę dio pisania z szero­
kim wałkiem w dobrym stanie 
kapfinry. Oferty: „Gsos Wiel­
kopolska" iw 8432.

Platformę lekką, ogumioną, na
1 tc.nę. Zgłoszenia do f-y St. 
Bar elków ski, tfl. Szypenska 1. 
nr tel. 18-08, 16-09. ' 8644

Walizkową maszynę do pisa­
nia. Oferty: „Par”, Ratajcza­
ka 7, pod „3,281". 8543

4 motory prąd zmienny P/t dó 
2ł/e-foonmy do 1200 obrotów. 
Plącę każdą cenę. Oferty: 
„Głos W-ięJfcoyolski" nr 8323,

Stare dobre czialówki kiupcę. 
200—250 m2. Zgłoś®.: Staszóca 
18 m. 7. 854(9

Setkę trzy biegową na star­
ter., bardzo dobrym stanie, 
kupię. Wielka 11 m. 6. 8515

Płaszcz wiosenny męckŁ i dem. 
sfld kupię. Oferty: „Głos 
Wielkopolski" nr 8476.

do podnoszenia o-czak 
przyjmuje 6974
Pracownia BIELIZNY 

Sa. Maszymski
Poznań, Stary Rynek 76

Radiosparat kupię ewentual­
nie uszkodzony lub bez lam­
pek. Oferty: „Głos Wielko. 
pol-kś" nr 8475.

F.unuję wszelkie skóry, mate­
riały, brezenty, drelichy — 
Doim Sportowy, św, Marcin 
nr 33. 8453

Radio kapię, może być uszko­
dzone Irtb bez liaimp. Oferty 
„Par" Poznań, Ratajczaka 7, 
pod „3.293". 8554

Yiolincello kupię. Of,: „Par" 
Poznań, Ratajczaka 7, pod) 
„3.292". 8553

Butelki, balony, s®kło tłuccoo. 
rc kupuje Cemhnala Butelek, 
Wały Jagiełły 4. 8383

Kupię książki fcrmiacewtyczue, 
zawodowe. Oferty: „G-łois 
Wielki opolska” nr 8393.

Formy, nanzędizia do wyrobu 
dachówek, płyt chodnikowych, 
rur kanalizacyjnych poszukuje. 
Oferty: „Głos Wielkopolski" 
nr 8398.

Zamiana

Radio 4-lan*p. zmienny zamie­
nię n<a stały. Żukowa 1S, ślu- 
sairniiia. 8388

Słoneczne 3-pokcjowe mie­
szkanie willowe (Woloztyrrska) 
zamienię na takie Lub większe 
okolica mostu Teatralni., uni­
wersytetu lub opery. Oferty: 
„Głos Wielkopolski' nr 8392.

Zgubiono dokumenty, dowód 
tożsamości kolejowy ur Oo)/ 
XRD na nazwisko Helena Ra­
tajczak. Zwrot wynagrodzę. — 
Staszica 10 ro. 8. 8191

3482

Zgubioną wojskową kaułę re­
jestracyjną RKU Poznań-Po 
wiat na niaizwósko Jan Łuczak 
uniewaZniiam. 8459

Zagubiłem dokument zderoo-
bilłzowacia na nąwwwsiko plut. 
reas, Feliks Agaciński trnće. 
ważnfiiarai. 8433

Pieniądz

Dysponuję gotówką. Kupię 
drogerie w Poznaniu. Oferty: 
,.Glóo Wiśidko-polrki" r.r 8357.

Do interesu dobrze prosperu­
jącego na ruchliwej ulicy s-zuJ 
kann wspólnika z 500 tys,’ 
Oferty: „Głos WSeJkoipoliski" 
nr 8443.

Unieważniam zigubione za. 
świadczenie RKU nr 5 — 
liH2/67/II 6, Bolesław Nowa­
kowska. 8177Wdowiec n,a stanowisku, go. 

tówką, poiszukuj® wspólniczki 
celem o tworzenia interesu 
wnględniife dołączy się do każ­
dej branży. Oferty: „Głos 
Wielkopolski" nr 8499.

Zagubiony dowód re jestraciłnr 
10 227 RKU Kościan na nazwi­
sko Wawrzyn Huncewioz. r, 
1^13, unieważniam,. 8506

Ka specjalny przyspieszony Lurs jjascJy 
samochc-dowej 1 mofiooykSoweg dla Pań i 
Panów ograniczonych w czasie, można się zapisać 
każdego dnia w biurze u A 5JTO-S7E??11', 
Poznań, Mickiewicza 36. 8185

Zgubioną kartę ewefcowcyjną 
na niazwisko Wandailin Hryr- 
kiiewiioz unieważniam, 8449

Wolne lokale

Garaże noclegowe, Rrózyń- 
skich 12, tel. 22-98. 8467 Unieważniam zgubione ra.

śwLaiacccnie 'rejestnan^ woj­
skowej RKU Szamotuły n,a na - 
zwiisko Czesław Stachowiak, 
Nowy Tomyśl. >3-473

Gzraż do wynajęcia. Półwiej- 
rka 37 m. 6. 8377

Sprzedam restaurację w csn- 
trum,. Adres wiskaże „Glos 
Wielkopolski" nr 8532.

Unieważniam skradziony do­
wód zaim eldowontiia, kartę roz- 
poianiawciząw StiaoSsław Witkow­
ski, Maizioiwiiecka 18. 85.36Duży lokal z pokojem ko­

rzystnie wynajmę, także na 
cichy przemysł Lub hurt — 
Grudszieno ec 70 — skłaid. 8520

Unieważniam zgtrbóoną kartę 
rowerową, wydaną przez Za­
rząd Miejski, marki Bauer nr 
678629, na nazwisko W łady, 
sław OrLŁcki,, tar. li 5. 1920 r, 

8508
Sziu&a Io?5e.!u

Poszukuję pokoju do wynaję­
cia,, możliwie z niekrępującyon 
wejściem. Zgłoszenia kiero­
wać pod adresem ul. Mickie- 

“'wicza 36. biuro „Auto-Ster" 
— w godiz. 8—12, 14—17-tej.

8186

PosKuJiiwEiiiia

Edwamd Klonowski z Tłuma­
cza), obecnie Żabćeńoów, pow. 
Drawsk, poisizukujie szwagra 
Stanisława Rtszmcńskiego,

3-174Piekarni poszukuję w Poizma- 
riu. Odstęione liub zwrot kosz­
tów. — Adres wskaże „Głos 
•Wifelkopoilskł" nr 8353.

Jan Jakubowski pos®ukufe bra­
ta Aleksandra Gimibifekiego, 
ur. w 15I4 roku. Informacje: 
Poowaft, Woźna 10, m. 14. 8468

Ubikr.cji centrum posaukuję. 
„Haf-toplis", Poznańska 28',3Ó.

8404
Skradziono świadectwo cze. 
ladnicze kowalskie, znałancę 
uprasza się o zwrot. Stani- 
sław Fixa — Przyborki, pocz­
ta Września, w przeciwnym 
razie unieważniam. 7002

Pokoju w Śrćdznieócśu na pra­
cownię krawiecką poszukuję. 
O£. „Głos Wifelko-p, ’ nr 8385,

Ubikacji na cichą pracownię 
poszukuję. — Oferty „Głos 
Wiifelkonoilski" nr 8387.

Rfc ZEże

Kostiumy, płaszcze, suknie 
wykonuje pierwszorzędnie Ga­
łązka, Matejki 55 6929

Student poszukuje eleganckie­
go pokoju — Łazanz. Oferty 
„Głos Weelfco-poliski" nr 8538.

Pluskwy zabija Col-ocynthidis 
Zakład Tępienia Szkodników. 
Poznań. Skarbowa 7. 6917

Poszukuję 4—3 psokojowego 
mCfeswlcania w ŚródlmśeśctŁu 
względnie do Rynku Ła«zar- 
ńktaego, Wiildeckiiego,, Jeżyckie­
go z meblami lub be®, zapła. 
cę remont. — Oferty „Głtois 
Wielkoipoliski" nr 8485.

Książki —- nuty kupuje — 
sprzedaj e Księgarnia Jaro­
szewskiego, Poznań-Jeżyce.
Kraszewskiego 17. 7413

Studentka poszukuje wygod­
nego pokoju. — Oferty ,,Glo»s 
Wielkoipoiliski" nr 8462.

Naprawa kątnie, prostownice 
wszelkich urządzeń denty­
stycznych, W Osicki. Łagro­
wa 13 m. 34. S00o

Dzierżawy Filatelistom cenniki wysył® 
Witkowslrf. Poznań, św, 
cin 18. 8097Probostwo 400 morgowe wy- 

dDsŁetnżawa Jusfea, Poznań, Kor­
deckiego 26. m. 4. 8395 Różne zwózki parą kona 

platformą przeprowadza.: by* 
raa Lorenz, św. Roch, ul- Jy®; 
liska 7.Plac, Łacaanz, na cele handlo­

we do wydzterżawianiia. Adres 
wskaże „Glos Wielko polski” 
nr 8384.

Krawcowa szyje elegancko, 
gustownie, tanio.
16, II ptr„ w podwórza. 8““

Zguby
Kto . posiada radio
IKlUiDCUc.lI ve-:enu pl/yc
pewnej c®ęści>. Oferty 
Wielkopolski" nr 8537.

Zamienię 3 pokojowe mieszka­
nie z kuchnia na 4 px)k-oje ku­
chnią, łazienką. Ko seta zwró­
cę, remont przeprowadzę. — 
Oferty „Glos Widikopolski''

Zaginął w Puszczykowie wafel­
ki czamy pies, New-Funlan- 
der. Ostrzega silę przed kup- 
ufem. Odprowadzić za wyma- 
grodzieniem Pusizcizykowo Sta­
re 94, teł. 15L. 8497

„Apana", Skarbowa 
komuije wszelkie prace tótoa 
skiie. Produkuje
aienkową.

Szukam ładtecku.do Warszawy, 
ciężarówką 3-tonową. V ‘ 
wskiaże „Por", Ratajczak® • 
1 9iRO
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